


Страница 2 из 122  

СОДЕРЖАНИЕ 

Сведения об исполнителях 2 

Аннотация 5 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 7 

1.1 Характеристика местоположения 7 

2 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 9 

2.1. 
Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

9
 

 

 

 

 
2.5. специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) 15 

выбросов в атмостферный воздух 
2.6. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих 

веществ для объектов для объектов I и II категорий 
2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 
2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за 

состоянием атмосферного воздуха 

Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период 

особо неблагоприятных метеорологических условий, 

2.9. обеспечивающих соблюдение экологических нормативов качества 57 

атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до 

их утверждения - гигиенических нормативов 

3. Оценка воздействий на состояние вод 58 

Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 

3.1. период строительства и эксплуатации, требования к качеству 58 

используемой воды 

3.2. Характеристика источников водоснабжения 58 

3.3. Водный баланс объекта 59 

3.4. Поверхностные воды 59 

3.5. Подземные воды 60 

4. Оценка воздействия на недра 62 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

4.1. планируемого 62 

объекта 

Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 

4.2. ресурсов на различные компоненты окружающей среды и 63 

природные ресурсы 

Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию 

4.3. водного режима и 63 

использованию нарушенных территорий 

4.4. Радиационная характеристика полезных ископаемых 63 
5. Оценка воздействия на окружающую среду отходов 

производства и потребления 

5.1. Виды и объемы образования отходов 64 
5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 

5.3. Рекомендации по управлению отходами 66 

5.4. Лимиты накопления и захоронения отходов 67 

15 

55 

55 

64 

65 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

  

9 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения  9 

2.4.  Характеристика аварийных и залповых выбросов 

Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а 

 
также 

13 

 



Страница 3 из 122  

6. Оценка физических воздействий на окружающую среду 69 
6.1. Оценка возможного   теплового, электромагнитного, шумового, 

воздействия и других типов воздействия, а также их последствий 

Характеристика радиационной обстановки в районе работ, 

6.2. выявление природных и техногенных источников радиационного 72 

загрязнения 

7 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 72 

7.1. 
 Характеристика современного состояния почвенного покрова в 
зоне воздействия планируемого объекта 

7.2. 
Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 73 

7.3. 
Мероприятия по уменьшению воздействия на почвенный покров 75 

7.4. 
Мониторинг почв 75 

8. Оценка воздействия на растительность 75 

9. Оценка воздействия на животный мир 77 

Оценка воздействий на ландшафты и меры по 

10. 
предотвращению, минимизации, смягчению негативных 

79
 

воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их 
нарушения 

11. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 79 

11.1 
Современные социально-экономические условия жизни местного 
населения, характеристика его трудовой деятельности 

11.2 
Обеспеченность объекта трудовыми ресурсами 81 

11.3 
Влияние намечаемой деятельности на регионально 
территориальное природопользование 

11.4 
Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз 
его изменений в результате намечаемой деятельности 

12. Оценка экологического риска реализации намечаемой 
деятельности в регионе 

12.1 
 Ценность природных комплексов и их устойчивость к 
воздействию намечаемой деятельности 

12.2. 
Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую 
среду при нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 

12.3. 
Вероятность аварийных ситуаций 86 

12.4. 
Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды 86 

12.5. 
Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и 
ликвидации их последствий 

13. Список использованных источников 89 

ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЯХ 90 

Приложения 

Приложение 1.Расчет рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосферу 

Приложение 2.Государственная лицензия на выполнение 

природоохранных работ 

94 

163 

Приложение 3.Дополнительные материалы 166 
 

 

 

 

69 

72 

79 

82 

82 

84 

84 

84 

87 



Страница 4 из 122  

АННОТАЦИЯ 

 

Охрана окружающей природной среды заключается в осуществлении комплекса 

технических решений по рациональному использованию природных ресурсов и мероприятий 

по предотвращению отрицательного воздействия проектируемого предприятия на 

окружающую природную среду.  

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее ООС) разработанный к проекту 

«Реконструкция канализационных очистных сооружений в городе Житикара, Костанайской 

области», содержит оценку уровня загрязнения атмосферного воздуха вредными веществами 

от источников на период проведения работ. Определены предложения по охране природной 

среды, приведены основные характеристики проведения работ, рассмотрены вопросы 

водоснабжения и водоотведения, использования плодородного слоя почвы, воздействия 

отходов предприятия на окружающую среду. 

Согласно п.п.7.10 Раздела 2 Приложения 2 к Экологическому кодексу РК 

проектируемые очистные сооружения как объект по очистке сточных вод 

централизованной системы водоотведения (канализации) с объемом сточных вод 

производительностью менее 20 тыс. м3 в сутки относятся к объекту II категории.    

Согласно письму №KZ78VWF00438164 от 10.10.2025г. проведение процедуры 

скрининга воздействий намечаемой деятельности не требуется. 

Рассматриваемая площадка КОС расположена на территории города Житикара 

Костанайской области. 

Координаты центра участка: 380331,9611 сш, и  5784357,576 вд. Площадь 20,0 га. 

Сроки начала и окончания составляет 10 года: начало - 2026 год, окончание - 2035 год. 

Режим работ принимается круглогодичный непрерывный – 365 дней в году, 24 часов в 

сутки. Ближайшая жилая зона расположена с западной стороны на расстоянии 1000 м.  

Лесной фонд в близи объекта отсутствует. Ближайший водный объект по близости на 

расстояний 2-х км от объекта не обнаружено. Участок свободен от строений и зеленых 

насаждений. 

Рассматриваемый участок граничит: с востока и с юга проходит дорога, с севера и с 

запада пустые земли.   

Все виды отходов размещаются временно (до 6 месяцев). Отходы хранятся на 

территории предприятия в специально отведенном складе до переработки или передачи 

сторонним организациям. 

Период строительства КОС – 10 месяцев с 2026г. 

Эксплуатация КОС - 365 дней с 2026-2035гг. 

Общий выброс загрязняющих веществ при строительстве КОС составляет 0,2298875 г/с, 

0,6192662 т/год. 

Общий валовый выброс на период эксплуатации составляет – 0.432028 т/год или 

0.1420775г/сек. 

Теплоснабжение- отсутствует.  

Электроснабжение- сущ.сети. 

При строительстве. На площадке будут размещены специализированные биотуалеты. 

Вывоз сточных вод предусмотрен автотранспортом на очистные сооружения. Сбросы 

загрязняющих веществ отсутствуют. 

Водоснабжение существующие сети водопровода. 

Канализационные стоки из города Жетикара через насосных станции и по напорному 

трубопроводу поступает к головной КНС на территории КОС. От КНС по напорному 

сети К1.1Н стоки поступает к зданию мех. очистка и обезвоживания. Сточные воды 

после установок механической очистки самотеком по трубопроводу К1.1 отводятся к 

первичному отстойнику и далее к сооружению аэротенк и вторичному отстойнику. 

Биологические очищенные воды после вторичного отстойника поступает в резервуар 

очищенных вод объемом 1900м3 две шт, далее очищенные стоки через насосный для 

очищенных вод подается к существующими прудов испарителей.    

Мощность объекта 8000 м3/сут, 2 920 000 м3/год, 333,33 м3/час. Количество 



Страница 5 из 122  

загрязняющих веществ сбрасываемых в накопитель испаритель составляет – 5621,9344 

т/год.  

 

В результате периода эксплуатации образуется 4 видов отходов производства и 

потребления, в том числе, согласно Классификатору отходов 0 – опасных отходов, 4 – 

неопасных отходов. 

В результате периода строительства образуется 3 видов отходов производства и 

потребления, в том числе, согласно Классификатору отходов 0 – опасных отходов, 3 – 

неопасных отходов. 

Отходы временно (не более 6 месяцев) хранятся в специально отведенных 

организованных местах. По мере накопления отходы передаются для дальнейшей утилизации, 

переработки или захоронения сторонним организациям согласно договоров. 

 

Выполненный в составе раздела выполнен анализ покомпонентного и интегрального 

воздействия на окружающую среду позволяет сделать вывод о том, что намечаемая 

деятельность при условии соблюдения технических решений не оказывает значимого 

негативного воздействия на окружающую среду. В то же время, оказывается умеренное 

положительное воздействие на социально-экономическую сферу. 

На основании проведенной интегральной оценки можно сделать вывод, что 

планируемое воздействие на компоненты окружающей среды при проведении добычных 

работ месторождения оценивается как «допустимое» при выполнении всех намечаемых 

природоохранных мероприятий и соблюдении природоохранного законодательства 

Республики Казахстан. 



Страница 6 из 122  

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 
 

 

Наименование 

юридического лица  

ГУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 

транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции 

Житикаринского района» 

 

 

 

 

1.1. Характеристика местоположения 

Согласно п.п.7.10 Раздела 2 Приложения 2 к Экологическому кодексу РК 

проектируемые очистные сооружения как объект по очистке сточных вод 

централизованной системы водоотведения (канализации) с объемом сточных вод 

производительностью менее 20 тыс. м3 в сутки относятся к объекту II категории.    

  

Рассматриваемая площадка КОС расположена на территории города Житикара 

Костанайской области. Координаты центра участка: 380331,9611 сш, и  5784357,576 вд. 

Площадь 20,0 га. Сроки начала и окончания составляет 10 года: начало - 2026 год, 

окончание - 2035 год. Режим работ принимается круглогодичный непрерывный – 365 дней в 

году, 24 часов в сутки. Ближайшая жилая зона расположена с западной стороны на 

расстоянии 1000 м.  

Лесной фонд в близи объекта отсутствует. Ближайший водный объект по близости на 

расстояний 2-х км от объекта не обнаружено. Участок свободен от строений и зеленых 

насаждений. 

Рассматриваемый участок граничит: с востока и с юга проходит дорога, с севера и с запада 

пустые земли.   

Все виды отходов размещаются временно (до 6 месяцев). Отходы хранятся на территории 

предприятия в специально отведенном складе до переработки или передачи сторонним 

организациям.  

Зоны отдыха, особо охраняемые природные территории, территории музеев, памятников 

архитектуры, санаториев, домов отдыха в районе предприятия отсутствуют.  

 

 



 

 

Рис. 1. Ситуационная схема расположения проектируемого объекта до жилой зоны 0,34 км. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Рис.2. Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу 

 
 

 

 



Страница 9 из 122  

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

2.1.  Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

 

Пункт Костанай. 

Климатический подрайон I-В Температура воздуха °С: 

                                                                                   абсолютно максимальная - (+41,0).  

                                                                                   абсолютно минимальная - (-43,1). 

Средняя максимальная температура воздуха  

наиболее теплого месяца, °С +27,1: 

Температура воздуха наиболее холодных: 

суток - обеспеченностью 0,98 °С (-39,9), а обеспеченностью 0,92 - 92 °С (-37,6) 

пятидневки - обеспеченностью 0,98 °С (-38,2), а обеспеченностью 0,92 °С (-33,5), 

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного месяца, °С 9,1. 

Средняя суточная амплитуда температура воздуха наиболее теплого месяца, ºС                 

12,3. 

Продолжительность, сут. /Средняя суточная температура воздуха, °С, периода со     

средней суточной температурой воздуха: 

                                                            ≤0ºС - 158/-10,0. 

                                                            ≤8°С – 204/-7,1. 

                                                            ≤ 10°С – 218/-5,6. 

           Средняя годовая температура воздуха, °С 3,3. 

           Количество осадков за ноябрь-март-98 мм. 

Количество осадков за апрель-октябрь-238 мм. 

Преобладающее направление ветра за декабрь- февраль-Ю (южное). 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь – 7,8 м/сек.  

Преобладающее направление ветра за июнь- август-С (северное). 

Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль – 2,2 м/сек.  

Расчетная нормативная глубина промерзания- для песчаных 2,40 м; 

-для глинистых грунтов-1,84 

Нормативная глубина проникновения- для песчаных 2,64 м. 

-для глинистых грунтов-2,02 м. 

Высота снежного покрова средняя из наибольших декадных на зиму – 29,8 см,  

максимально из наибольших декадных 56,0 см, максимальная суточная за зиму на 

последний день декады 42,0 см,  

продолжительность залегания устойчивого снежного покрова 150,0 дней.  

Среднее число дней с пыльной бурей 4,1 дней,  

метелью 9 дня,  

грозой – 21 дней. 

Район территории по давлению ветра-IV. 

Район по снеговой нагрузке-III. 

Нормативное значение ветрового давления кПа-0,77.  

Снеговая нагрузка на грунт, кПа-1,5. 

Базовая скорость ветра- 35 м/с. 

  

 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

В районе участка месторождений отсутствуют значимые источники загрязнения. 

Основной вклад в загрязнение атмосферного воздуха района вносят бытовые и коммунальные 

системы отопления на природном газе и твердом топливе и автотранспорт. 

 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

 



Страница 10 из 122  

Данный раздел проекта выполнен на основании технического заключения по 

результатам технического обследования, оценки технического состояния строительных 

конструкций зданий, сооружений и инженерных коммуникаций комплекса очистных 

сооружений г. Житикара Костанайской области, выполненного ТОО “Эксперт - интеграция” в 

2025 г. 

Канализационно-очистных сооружений (КОС), г. Житикара запущены в эксплуата-цию: 

1 очередь – в 1964г., 2 очередь – в 1970г. 

Производительность очистных сооружений существующих составляла 20 000м3/сут., на 

данный момент приток сточных вод составляет до 8000м3/сут. 

Данным проектом проектеруется очистное сооружение производительностью 8000 

м3сутки.  

Данным проектом предусматривается проектирование площадки канализационно- 

насосных станций расположенных на двух отведенных участках, капитальный ремонт 

существующих сооружений АБК, лаборатория, камеры эрлифтов, напорный коллектор, заменит 

песколовку 4 шт, Заменить распорядительную камеру, аэротенки 2шт, первичные отстойники и 

вторичные отстойники, воздуходувная станция.  

Песколовки – 4 шт. 

Песколовки аэрируемые – прямоугольного сооружения, стены из ж/б панелей, зало-

женных в паз днища. Днища плоское толщиной 200мм. Торцевые стены и углы – моно-литные 

железобетонные. 

Износ 90%, требуется реконструкция. Заменить песколовку 4шт.  

Распорядительная камера 

Распределение и транспортирование сточных вод и осадков по отдельным сооруже-ниям 

очистной станции производятся с помощью открытых железобетонных лотков и каналов 

прямоугольного сечения или трубопроводов (при подаче сточных вод на очистные сооружения 

дюкерами). Применение лотков предпочтительнее, так как легче осуществить надзор за ними и 

их очистку. 

Износ 90%, требуется реконструкция. Заменить распорядительную. 

Аэротенки- 2 шт. 

Аэротенки – прямоугольная конструкция резервуара, предназначенная для биологи-

ческого очищения хозяйственно-бытовых и промышленных стоков. 

Постройка 1964 года. Износ 90%. 

Первичные отстойники и вторичные отстойники 

Первичные отстойники – вертикального типа с эрлифтным удалением осадка. Си-стема 

подачи и распределения сточных вод представлена подающим трубопроводом, цен-тральной 

трубой с раструбом, и отражательным щитом. 

Вторичный отстойник – вертикального типа, по конструкции и состоянию аналоги-чен 

первичному, за исключением эрлифтов для удаления плавающих веществ и полупо-гружных 

перегородок, которые не требуются в конструкции вторичного отстойника. По-сле разделения во 

вторичном отстойнике биологически очищенная сточная вода подается на обеззараживание в 

контактный резервуар, откуда поступает. 

Износ 90%, требуется реконструкция. Заменить железобетонные и стальные кон-

струкций сооружения первичные отстойники.  

Насосная станция сырого осадка 

Насосная станция предназначена для ручного и автоматического управления техно-

логическим оборудованием станции НССО и первичных отстойников с целью поддержа-ния 

оптимального рабочего режима. Насосная станция представляет собой прямоугольное 

полузаглубленное здание размерами 5,75х72,70м., из кирпича. 

Одноэтажное с подвалом. 

Износ 90% . 

Воздуходувная станция 

Воздуходувные станции предназначены для подачи сжатого воздуха на аэротенки, 

преаэраторы, смесители, стабилизаторы ила, реагентное хозяйство, вакуум-фильтры и другие 

объекты, потребляющие воздух на канализационных очистных сооружениях. 

Требуются немедленные страховочные мероприятия: ограничение нагрузок, устрой-ство 

предохранительных сеток и др. Износ 90%  

 

Насосная станция для перекачки в накопитель 

Насосная станция представляет собой прямоугольное полузаглубленное здание кир-пича. 



Страница 11 из 122  

Насосная станция для перекачки в накопитель предназначена для перекачки стоков из 

резервуаров на каскад накопителей. 

Требуютсянемедленные страховочные мероприятия: ограничение нагрузок, устрой-ство 

предохранительных сеток и др. Износ 90% 

Главной насосной станции 

Локальная система управления головной канализационной насосной станцией (ЛСУ 

ГКНС) предназначена для автоматического управления оборудованием головных КНС для 

циклического откачивания жидкости из приемного резервуара и дренажного приямка станции, 

защиты насосного оборудования в машинном отделении. Двухэтажное с подвалом. 

Требуются немедленные страховочные мероприятия: ограничение нагрузок, устрой-ство 

предохранительных сеток и др. Износ 90%. 

АБК, Лаборатория 

Для контроля очистки сточных вед необходимо знать состав исходного сырья, т.е. 

характер и концентрацию загрязнений, следить за правильностью процесса очистки на разных 

его этапах, а также иметь характеристику получаемых продуктов — очищенной сточной воды, 

выпускаемой в водоем, и отходов (осадков, активных илов, газов брожения и т. п.). 

Одноэтажное здание. 

Износ 50%. Требуется капитальный ремонт. 

Резервуар 

Это емкость, которая служит для сбора сточных вод. Она устанавливается в систему 

канализации перед насосными агрегатами. Ко входу такого резервуара подключаются трубы 

канализации, а к выходу – погружные насосы. 

Износ 90%, требуется капитальный ремонт. Заменить железобетонные и стальные 

конструкций сооружения резервуар. 

Камеры Эрлифтов 

Эрлифт – универсальное устройство, которое используют для очистных сооружений, 

септиков, скважин и прочих целей. Принцип действия заключается в постоянном движении 

водных масс и их подъеме. 

Износ 90%, требуется капитальный ремонт. 

Напорный коллектор 

Напорный коллектор канализации — это важная часть системы водоотведения, 

обеспечивающая передачу сточных вод в перерабатывающие сооружения. Он является 

своеобразным узлом, где собираются и направляются стоки от домов и предприятий. 

Износ 90%. Заменить напорный коллектор 

Песковые площадки 

Песковые площадки– это один из технологических узлов очистных сооружений ка-

нализации предназначенный для сбора, хранения и обезвоживания избыточного активного ила и 

сырого осадка первичных отстойников. 

Неудовлетворительное состояние требуется заменить бетонные ограждения, и очи-стить 

песковые площадки. 

Пруды накопители 

Доочистка сточных вод осуществляется на биологических прудах. Вода после меха-

нической очистки на очистных сооружениях насосами сбрасывается трубопроводами, где 

подвергается биологической очистке в естественных условиях. 

Отсюда очищенная вода может использоваться на орошение сельхозкультур. Дата ввода 

в эксплуатацию в 1970 год, 1971 год. 

Состояние: удовлетворительное. 

Описание технологического процесса 

Помещение механической очистки  

После подачи стоков на очистные сооружения сточные воды направляются на комби-

нированные установки механической очистки.  

Исходные сточные воды по трубопроводу К1 подаются в принимающую камеру на 

решетку через входной патрубок самотеком и проходят тонкую механическую очистку. Далее из 

принимающей камеры сточные воды тангенциально выводятся в ёмкость гори-зонтальной 

песколовки. Аэрация ёмкости закручивает потоки сточной воды в осевом направлении, что 

способствует промывке и осаждению песка. Осажденный песок переме-щается против движения 

воды горизонтальным шнековым транспортером к накопительной камере и далее 

обезвоживается и выгружается наклонным шнеком. Плавающие вещества скапливаются на 

поверхности воды в секции сбора жира и скребковым механизмом жироловки периодически 



Страница 12 из 122  

собираются в камеру отвода жира. Камера отвода жира замыкается скребковым механизмом, 

промывочная вода и плавающие вещества удаляются насосом. Осветленная сточная вода через 

перелив отводится с помощью выходного патрубка и по трубопроводу К1.1 отводится на 

сооружения биологической очистки. Поддержание постоянного рабочего уровня воды в 

установке обеспечивается за счет использования специальной конструкции водослива. Подача 

воздуха на аэрацию осуществляется от компрессоров. Отвод и подача пескопульпы с нижней 

части комбинированной установки осуществляется песковыми насосами на пескоотмыватели. 

От промывки песка в пескоотмывателях образуются промывные воды и периодически 

сливаемый жидкий слой органических загрязнений, которые отводятся по трубопроводу К6.6 в 

голову очистных сооружений.  

 

Помещение иловой станции 

Смесь сырого осадка (с первичных отстойников) и избыточного ила (со вторичных 

отстойников) по трубопроводу К5.5Н поступает в резервуар смешанного осадка. Из резер-вуара 

насосами смесь осадка и ила подается на установки обезвоживания. Обезвоженный активный ил 

выгружается в полуприцеп и вывозится на полигоны ТБО. Дренажная воды с установок по 

трубопроводу К5.4 и К6.6 отводятся в голову очистных сооружений.  

Для интенсификации процесса обезвоживания осадка, в установки механической очистки 

предусмотрена подача рабочего раствора флокулянта по трубопроводу Р11 от комплекса 

реагентного хозяйства. Комплекс состоит из трех растворно-расходных баков, насосов-дозаторов 

раствора флокулянта, электромешалки в баки. 

 

Помещение воздуходувной станции  

Подача воздуха на сооружения биологической очистки осуществляются по трубопро-

водам А2 (подача в аэротенки) и А2.5 (в резервуар смешанного осадка) от. На входе в воз-

духодувки предусматриваются воздушные фильтры. Для регулирования подачи воздуха на 

магистральном трубопроводе установлен датчик давления. 

 

Помещение реагентного хозяйства  

Для удаления фосфора предусмотрена установка дозирования коагулянта. В качестве 

реагента принят: "водный раствор хлорного железа 40%, сорт1". Товарный реагент постав-

ляется в еврокубах, откуда заправляется в установку дозирования при помощи бочкового 

насосного агрегата. В баке установки дозирования коагулянта осуществляется разбавление 

товарного реагента с водой, для приготовления рабочей концентрации раствора 10%. Для 

наилучшего смешения реагента с растворной водой в баке предусмотрены мешалки. Пода-ча 

насосами-дозаторами рабочего раствора коагулянта осуществляется по трубопроводу Р6 в 

трубопровод перед сооружениями биологической очистки.  

 

Первичный отстойник 

Осветленные сточные воды после установок механической очистки самотеком по 

трубопроводу К1.1 отводятся распределительный лоток первичного горизонтального от-

стойника.  

По данному лотку механически-очищенные воды распределяются на 3 горизонталь-ных 

отстойника. На входе в каждую секцию предусмотрены щитовые затворы. Горизон-тальный 

отстойник представляет собой бетонный резервуар прямоугольной формы с уста-новленными в 

нём скребковыми системами. В отстойнике происходит гравитационное осаждение взвешенных 

веществ за счёт резкого снижения скорости движения жидкости. Осажденные взвешенные 

вещества собираются скребковой системой и накапливаются в приямочной части отстойника. В 

приямке установлены насосы, которые по трубопроводу К5.1Н производят перекачку сырого 

осадка с приямка в камеру переключения на смешение с частью избыточного ила аэротенков и 

дальнейшее уплотнение. Осветленные сточные воды с поверхности отстойника поступают через 

гребенчатые водосливы в трубопровод К1.2 и направляются в распределительный лоток 

биореактора биологической очистки. 

 

Блок аэротенков и вторичных отстойников 

Блок аэротенков и вторичных отстойников представляет собой сооружения из моно-

литного железобетона, разделенное перегородками на технологические зоны: денитрифи-катор, 

аэротенк-нитрификатор, деаэратор, вторичный отстойник, верхний канал аэротен-ков, ниджний 

канал аэротенков, нижний канал вторичных отстойников. 



Страница 13 из 122  

В денитрификаторе органические загрязнения окисляются активным илом в аноксид-

ных условиях с выделением свободного азота. Основные процессы, протекающие в денит-

рификаторе, связаны с жизнедеятельностью хемоавтотрофных микроорганизмов (которые 

осуществляют дыхание связанным в нитратах кислороде, и, тем самым расщепляют нитра-ты до 

газообразного азота). Для поддержания иловой смеси во взвешенном состоянии в 

денитрификаторах установлены мешалки. Иловая смесь из денитрификатора поступает в 

аэротенк-нитрификатор. Основные процессы, протекающие в аэротенке-нитрификаторе, 

связаны с адсорбцией (комплекс гетеротрофных микроорганизмов, содержащийся в актив-ном 

иле, адсорбирует органические вещества в сточной воде), с биодеструкцией (процесс разложения 

микроорганизмами сложных веществ, содержащихся в сточной воде до более простых, после 

чего они окисляются в клетках активного ила), а также с нитрификацией (процесс связан с 

окислением хемоавтотрофными микроорганизмами аммония до нитритов и, далее, до нитратов). 

В зоне нитрификации установлены система аэрации, датчики измерения растворенного 

кислорода и датчики измерения аммонийного азота. После нитрификатора предусматривается 

зона деаэрации, в которой производится снижение концентрации растворенного кислорода с 

целью исключения его заброса насосами рециркуляции в денитрификатор. Для поддержания 

иловой смеси во взвешенном состоянии в зоне деаэрации установлены мешалки. Насосный 

агрегат рециркуляции иловой смеси обеспечивает непрерывную циркуляцию в зону 

денитрификации.  

После прохождения зон биологической очистки сточные воды через нижний канал 

аэротенка поступают в каждую из трех секций вторичного горизонтального отстойника, на входе 

в секции предусмотрены затворы. При помощи скребкового оборудования осадок 

транспортируется в приямок, откуда насосами подаются часть потока (возвратный ил) по-дается 

в денитрификатор по трубопроводу К5.2Н, остальная часть потока (избыточный ил) по 

трубопроводу К5.8Н в камеру переключения для смешения с сырым осадком с первич-ных 

отстойников.  

Подача воздуха в аэротенках осуществляется через дисковые аэраторы. 

 

Основными источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период 

строительно-монтажных работ являются: 

- 6001-  погрузка – разгрузочные работы (цемент – 90,6 т/ год, песок – 465,0 т/ год, щебенка 

–527,0 т/год). Цемент, песок, щебень используются при строительстве, при заливке фундамента, 

при наружной и внутренней штукатурке;  

- 6002 – земляные работы (глина 85 т/год). Земляные работы введутся при выравнивании 

территории, при рытье траншей и обратной засыпки; 

- 6003 – лакокрасочные работы (грунтовка ГФ-021 – 0,064 тн.; эмаль ПФ-115 – 0,064 тн.); 

Лакокрасочные работы производятся с целью защиты металлических и деревянных 

конструкции от коррозий; 

- 6004 – сварочные работы (электрод МР3 – 0,2106 тонна/год); Сварочные работы ведутся 

при проведении ремонтных, монтажно-строительных работ; 

- 6005 – уплотнение асфальтобетонной смеси (смесь асфальтобетонные – 358,556 т/год 

привозное, выбросы осуществляются при уплотнении асфальтобетона); 

- 6006 - от строительной техники. Работа строительной техники используются при 

отрывке траншей, при обратной засыпке траншеи, при земляных работ, при доставке рабочих 

инструментов и сырьевых ресурсов для строительства.  

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, в выбросах содержатся 6 

загрязняющих веществ: Железо (II, III) оксиды  0.000635 г/с 0.002058т/год (2 класс опасности); 

Марганец и его соединения 0.0001125 г/с, 0.000364 т/год (4 класс опасности); Фтористые 

газообразные соединения 0.000026 г/с, 0.0000842т/год, Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 0.00887г/с, 0.0432т/год, Уайт-спирит (1316*) 0.00444 0.0144 т/год, 

Углеводороды предельные С12-19 /в 0.166г/с, 0.35856т/год, Взвешенные вещества

 0.003254 г/с, 0.02112 т/год, Пыль неорганическая: 70-20% (3 класс опасности), Сера 

диоксид (526) 0.04655г/с, 0.17948 т/год  (3 класс опасности). 

 

Общий выброс загрязняющих веществ при строительстве КОС составляет 0,2298875 г/с, 

0,6192662 т/год. 

 

Эксплуатация. Всего на период эксплуатации предусмотрено 0 организованных и 3 



Страница 14 из 122  

неорганизованных источников загрязнения. Основными источниками выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу являются: 

Источники выбросов по предприятию.  

Источник №6001 – сварочный аппарат; Расход электрода марки МР-3 – 20 кг/год. 

Источник №6002 – резак газовый;  Расход пропана 1000 кг/год. 

Источник №6003 – резак газовый. Расход кислорода 14000кг/год. 

 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, в выбросах содержатся 6 

загрязняющих веществ: Железо (II, III) оксиды   0.072534 г/с,0.2195954 т/год, (2 класс опасности); 

Марганец и его соединения 0. 0.0012002г/с, 0.0032646т/год (4 класс опасности); Азота (IV) 

диоксид (4) 0.02848г/с, 0.0872т/год, Азот (II) оксид (6) 0.00463г/с, 0.01416 т/год, 

Углерод оксид (594) 0.0352 г/с, 0.1078т/год, Фтористые газообразные соединения

 0.0000333г/с, 0.000008 т/год (3 класс опасности).  

Общий валовый выброс всех вредных веществ составил: 

- на существующее положение – 0.432028 т/год или 0.1420775г/сек.  

  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при проведении 

проектных работ, представлен в таблицах 3.1. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2025-2034 гг. 

представлены в таблицах 3.3. 

Количественные и качественные характеристики выбросов в атмосферу от источников 

выбросов загрязняющих веществ определены теоретическим методом согласно методикам 

расчета выбросов вредных веществ в атмосферу, утвержденных в РК. 

Расчет валовых выбросов произведен с помощью программного комплекса «ЭРА- 

Воздух» V – 3.0. 

Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха осуществляется согласно 

Методических указаний по проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на 

окружающую среду. Результаты оценки сведены в таблице 2. 

 

Таблица 2. Оценка значимости воздействия на атмосферный воздух 
Компо 

ненты 

природ 
ной 

среды 

 

Источник и вид 

воздействия 

 

Пространств 

енный 

масштаб 

 

Временно 

й масштаб 

 

Интенсивност ь 

воздействия 

Значимо

сь 

воздейст

в ия в 
баллах 

Категория 

значимости 

воздействи 

я 

 
 

Атмос 

ферны й 

воздух 

 

Выбросы 

загрязняющих 

веществ при работе 

транспорта в 

период добычных 
работ 

 
 

Локальное 

воздействие 

1 

 

Многолет 

нее 

воздейств 

ие 

4 

Незначительно е 

воздействие 1 
 

 

4 

 

 

Низкая 

значимость 

Выбросы 
загрязняющих 
веществпри 
хранении и 
пересыпке материалов 
в период добычных 

работ 

 
 

Локальное 

воздействие 

1 

 

Многолет 

нее 

воздейств 

ие 
4 

Незначительно е 

воздействие 1 
 

 

4 

 

 

Низкая 

значимость 

Результирующая значимость воздействия: Низкая 
значимость 

Таким образом, общее воздействие намечаемой деятельности на воздушную среду 

оценивается как «допустимое» (низкая значимость воздействия). 



Страница 15 из 122  

2.4. Характеристика аварийных и залповых выбросов 
 

С целью обеспечения безопасной эксплуатации, предупреждения аварий, предприятием 

должны соблюдаться требования законодательства Республики Казахстан «О гражданской 

защите», а также: 

1 применять технологии, технические устройства, материалы, допущенные к 

применению на территории Республики Казахстан; 

2 организовывать и осуществлять производственный контроль за соблюдением 

требований промышленной безопасности; 

3 проводить обследование и диагностирование производственных зданий, 

технологических сооружений; 

4 проводить технические освидетельствования технических устройств, применяемых на 

опасных производственных объектах. 

5 проводить экспертизу технических устройств, отработавших нормативный срок 

службы, для определения возможного срока их дальнейшей безопасной эксплуатации; 

6 допускать к работе на опасных производственных объектах должностных лиц и 

работников, соответствующих установленным требованиям промышленной безопасности; 

7 принимать меры по предотвращению проникновения на опасные производственные 

объекты посторонних лиц; 

8 проводить анализ причин возникновения аварий, инцидентов, осуществлять 

мероприятия, направленные на предупреждение и ликвидацию вредного воздействия опасных 

производственных факторов и их последствий; 

9 незамедлительно информировать территориальное подразделение уполномоченного 

органа в области промышленной безопасности, местные исполнительные органы, население, 

попадающее в расчетную зону распространения чрезвычайной ситуации, и работников об 

авариях и возникновении опасных производственных факторов; 

10. вести учет аварий, инцидентов; 

11. предусматривать затраты на обеспечение промышленной безопасности при 

разработке планов финансово-экономической деятельности опасного производственного 

объекта; 

12 предоставлять в территориальные подразделения уполномоченного органа в области 

промышленной безопасности информацию о травматизме и инцидентах; 

13 обеспечивать государственного инспектора при нахождении на опасном 

производственном объекте средствами индивидуальной защиты, приборами безопасности; 

14 обеспечивать своевременное обновление технических устройств, отработавших свой 

нормативный срок службы; 



Страница 16 из 122  

 

 

2.5. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

 

В связи с незначительными выбросами применение малоотходной технологии не 

предусматривается. 

Мероприятиями по охране окружающей среды является комплекс технологических, 

технических, организационных, социальных и экономических мер, направленных на охрану 

окружающей среды и улучшение ее качества. 

К мероприятиям по охране окружающей среды относятся мероприятия: 

1) направленные на обеспечение экологической безопасности; 

2) улучшающие состояние компонентов окружающей среды посредством 

повышения качественных характеристик окружающей среды; 

3) способствующие стабилизации и улучшению состояния экологических систем, 

сохранению биологического разнообразия, рациональному использованию и воспроизводству 

природных ресурсов; 

4) предупреждающие и предотвращающие нанесение ущерба окружающей среде и 

здоровью населения; 

5) совершенствующие методы и технологии, направленные на охрану окружающей 

среды, рациональное природопользование и внедрение международных стандартов 

управления охраной окружающей среды; 

Принимая во внимание незначительный выброс загрязняющих веществ в атмосферу, 

проектом предлагается проведение на предприятии следующих мероприятий по охране 

атмосферного воздуха: 

• выполнение работ, согласно технологического регламента; 

• оснащение транспортных средств, работающих на дизельном топливе 

нейтрализаторами выхлопных газов. 

Подробные сведения о намечаемых мероприятиях по снижению выбросов вредных 

веществ в атмосферу от источников, их эффективности и сроках выполнения приведены в 

таблице план природоохранных мероприятий. 

 

2.6. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов I и II категорий 

 

 

Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ осуществляется 

в соответствии с Методикой определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов от 10 марта 2021 

года № 63 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 

актов за № 22317) (далее - Методика) 

В соответствии с Экологическим кодексом РК предприятия (существующие, 

строящиеся, проектируемые, расширяемые, реконструируемые) должны иметь утвержденные 

в установленном порядке нормативы выбросов вредных веществ в атмосферу. Нормирование 

производится путем установления допустимых значений выбросов загрязняющих веществ 



Страница 17 из 122  

(НДВ) для каждого стационарного источника с указанием срока достижения НДВ. 

Нормированию подлежат выбросы загрязняющих веществ, содержащихся в выбросах, 

при условии, что они создают расчетные максимальные приземные концентрации в 

селитебной зоне, не более 1 ПДК, а также удовлетворяющие этим условиям выбросы 

источников вспомогательных производств. 

Норматив предельно допустимого выброса - норматив выброса вредного 

(загрязняющего) вещества в атмосферный воздух, который устанавливается для передвижного 

и стационарного источника загрязнения атмосферного воздуха с учетом удельных нормативов 

выбросов, при условии соблюдения данным источником гигиенических и экологических 

нормативов качества атмосферного воздуха, предельно допустимых (критических) нагрузок 

на экологические системы, других экологических нормативов, установленных 

законодательством РК. 

Расчетами установлено, что при горных работах на границе РП не будут создаваться 

сверхнормативные концентрации по всем загрязняющим веществам и их группам суммаций. 

В связи с этим предлагается установленные объемы выбросов загрязняющих веществ от 

источников загрязнения, определенных в рамках проекта принять в качестве нормативов 

предельно-допустимых выбросов (НДВ) по всем загрязняющим веществам. Нормативы 

допустимых выбросов ЗВ представлены в таб. 3.6.  

 

2.6.1. Расчет валовых выбросов 
 

               
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город  N 725,АО 
Объект N 0009,Вариант 1 Строительство  
Источник загрязнения N 6001,неорганизованный 
Источник выделения N 001,погрузочно-разгрузочные работы 
Список литературы: "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Цемент 
Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 1 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 120 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы , N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 90.6 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час , MH = 0.0755 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) (503) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24) , _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 1.2 * 1.2 * 1 * 0.4 * 120 * 
90.6 * (1-0) * 10 ^ -6 = 0.00626 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH * (1-N) / 3600 = 1.2 * 1.2 * 1 * 
0.4 * 120 * 0.0755 * (1-0) / 3600 = 0.00145 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

0.00145 0.00626 



Страница 18 из 122  

углей казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Песок 
Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) ,  
K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 1 
Высота падения материала, м , GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 540 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы , N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 465 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час , MH = 0.3875 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (503) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24) , _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 1.2 * 1.2 * 1 * 0.4 * 540 * 
465 * (1-0) * 10 ^ -6 = 0.145 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH * (1-N) / 3600 = 1.2 * 1.2 * 1 * 
0.4 * 540 * 0.3875 * (1-0) / 3600 = 0.03348 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) (503) 

0.03493 0.15126 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Щебенка 
Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) ,  
K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 1 
Высота падения материала, м , GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы , N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 527 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час , MH = 0.439 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (503) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24) , _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 1.2 * 1.2 * 1 * 0.4 * 80 * 
527 * (1-0) * 10 ^ -6 = 0.0243 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH * (1-N) / 3600 = 1.2 * 1.2 * 1 * 

0.4 * 80 * 0.439 * (1-0) / 3600 = 0.0056 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) (503) 

0.04053 0.17556 

 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 725,АО 
Объект N 0010,Вариант 4 Строительство  
Источник загрязнения N 6002,неорганизованный 
Источник выделения N 002,земляные работы 
Список литературы: "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 



Страница 19 из 122  

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Глина 
Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 1 
Высота падения материала, м , GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы , N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 85 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час , MH = 0.47 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) (503) 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24) , _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 1.2 * 1.2 * 1 * 0.4 * 80 * 
85 * (1-0) * 10 ^ -6 = 0.00392 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH * (1-N) / 3600 = 1.2 * 1.2 * 1 * 
0.4 * 80 * 0.47 * (1-0) / 3600 = 0.00602 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) (503) 

0.00602 0.00392 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 752,АО 
Объект N 0054,Вариант 1 Строительство  
Источник загрязнения N 6003 
Источник выделения N 003,лакокраска 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.064 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.071 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.064 * 45 * 100 * 100 * 10 ^ -6 = 0.0288 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.071 * 45 * 100 * 
100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00887 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), % , DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год , _M_ = KOC * MS * (100-F2) * DK * 10 ^ -4 = 1 * 0.064 * (100-45) * 30 * 10 ^ -4 = 
0.01056 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с , _G_ = KOC * MS1 * (100-F2) * DK / (3.6 * 10 ^ 4) = 1 * 0.071 * 

(100-45) * 30 / (3.6 * 10 ^ 4) = 0.003254 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00887 0.0288 

2902 Взвешенные вещества 0.003254 0.01056 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн ,  



Страница 20 из 122  

MS = 0.064 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 0.071 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.064 * 45 * 50 * 100 * 10 ^ -6 = 0.0144 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.071 * 45 * 50 * 
100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00444 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.064 * 45 * 50 * 100 * 10 ^ -6 = 0.0144 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.071 * 45 * 50 * 
100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00444 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), % , DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год , _M_ = KOC * MS * (100-F2) * DK * 10 ^ -4 = 1 * 0.064 * (100-45) * 30 * 10 ^ -4 = 

0.01056 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с , _G_ = KOC * MS1 * (100-F2) * DK / (3.6 * 10 ^ 4) = 1 * 0.071 * 
(100-45) * 30 / (3.6 * 10 ^ 4) = 0.003254 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00887 0.0432 

2752 Уайт-спирит (1316*) 0.00444 0.0144 

2902 Взвешенные вещества 0.003254 0.02112 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 752,АО 
Объект N 0054,Вариант 1 Строительство  
Источник загрязнения N 6004 
Источник выделения N 004,сварочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2 , KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO , KNO = 0.13 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 210.6 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.234 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 11.5 
в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 9.77 * 210.6 / 10 ^ 6 = 0.002058 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 9.77 * 0.234 / 3600 = 0.000635 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.73 * 210.6 / 10 ^ 6 = 0.000364 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.73 * 0.234 / 3600 = 0.0001125 
----------------------------- 
Газы: 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.4 * 210.6 / 10 ^ 6 = 0.0000842 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.4 * 0.234 / 3600 = 0.000026 
ИТОГО: 



Страница 21 из 122  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 0.000635 0.002058 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 
оксид/ (332) 

0.0001125 0.000364 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 

(627) 

0.000026 0.0000842 

 
                              РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 725,АО 
Объект N 0010,Вариант 4 Строительство  
Источник загрязнения N 6005,неорганизованный 
Источник выделения N 007,уплотнение асфальтобетонной смеси 
Список литературы: 1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 

Тип источника выделения: Битумные работы 
Время работы, ч/год , _T_ = 600 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 
Битум, т/год , MY = 358.556 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 358.556) / 1000 = 0.35856 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.35856 * 10 ^ 6 / (600 * 3600) = 
0.166 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 0.166 0.35856 

 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 725,АО 
Объект N 0001,Вариант 1 Строительство   

Источник загрязнения N 6006, неорганизованный 
Источник выделения N 006,автотранспорт 
Список литературы: 1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 
Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

ДЗ-126В-1 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 19 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 
______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин , NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N = 0.2 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS = 0.2 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км , L2N = 0.3 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин , TXM = 0.3 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 0.2 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 0.3 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 3.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12) , MXX = 0.36 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 3.15 * 0.2 + 1.3 * 3.15 * 0.2 + 0.36 
* 0.2 = 1.52 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 1.52 * 1 * 150 * 10 ^ (-6) = 0.000228 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 3.15 * 0.3 + 1.3 * 3.15 * 

0.3 + 0.36 * 0.3 = 2.28 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 2.28 * 1 / 30 / 60 = 0.001267 

Примесь: 2732 Керосин (660*) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.18 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.54 * 0.2 + 1.3 * 0.54 * 0.2 + 0.18 

* 0.2 = 0.2844 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 0.2844 * 1 * 150 * 10 ^ (-6) = 0.0000427 



Страница 22 из 122  

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.54 * 0.3 + 1.3 * 0.54 * 
0.3 + 0.18 * 0.3 = 0.427 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.427 * 1 / 30 / 60 = 0.000237 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 2.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.2 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 2.2 * 0.2 + 1.3 * 2.2 * 0.2 + 0.2 * 
0.2 = 1.052 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 1.052 * 1 * 150 * 10 ^ (-6) = 0.0001578 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 2.2 * 0.3 + 1.3 * 2.2 * 0.3 

+ 0.2 * 0.3 = 1.578 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 1.578 * 1 / 30 / 60 = 0.000877 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.0001578 = 0.0001262 
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.000877 = 0.000702 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.0001578 = 0.0000205 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.000877 = 0.000114 
Примесь: 0328 Углерод (593) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.18 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.008 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.18 * 0.2 + 1.3 * 0.18 * 0.2 + 
0.008 * 0.2 = 0.0844 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 0.0844 * 1 * 150 * 10 ^ (-6) = 0.00001266 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.18 * 0.3 + 1.3 * 0.18 * 

0.3 + 0.008 * 0.3 = 0.1266 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.1266 * 1 / 30 / 60 = 0.0000703 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.387 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12) , MXX = 0.065 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.387 * 0.2 + 1.3 * 0.387 * 0.2 + 
0.065 * 0.2 = 0.191 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 0.191 * 1 * 150 * 10 ^ (-6) = 0.00002865 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.387 * 0.3 + 1.3 * 0.387 

* 0.3 + 0.065 * 0.3 = 0.2865 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.2865 * 1 / 30 / 60 = 0.0001592 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

ДУ-47Б Дизельное топливо 2 1 

ИТОГО :      2 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 19 

______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин , NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N = 0.2 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS = 0.2 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км , L2N = 0.3 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин , TXM = 0.3 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 0.2 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 0.3 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 3.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12) , MXX = 0.36 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 3.15 * 0.2 + 1.3 * 3.15 * 0.2 + 0.36 

* 0.2 = 1.52 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 1.52 * 2 * 150 * 10 ^ (-6) = 0.000456 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 3.15 * 0.3 + 1.3 * 3.15 * 
0.3 + 0.36 * 0.3 = 2.28 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 2.28 * 1 / 30 / 60 = 0.001267 
Примесь: 2732 Керосин (660*) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.18 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.54 * 0.2 + 1.3 * 0.54 * 0.2 + 0.18 

* 0.2 = 0.2844 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 0.2844 * 2 * 150 * 10 ^ (-6) = 0.0000853 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.54 * 0.3 + 1.3 * 0.54 * 

0.3 + 0.18 * 0.3 = 0.427 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.427 * 1 / 30 / 60 = 0.000237 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 2.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12) , MXX = 0.2 



Страница 23 из 122  

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 2.2 * 0.2 + 1.3 * 2.2 * 0.2 + 0.2 * 
0.2 = 1.052 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 1.052 * 2 * 150 * 10 ^ (-6) = 0.0003156 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 2.2 * 0.3 + 1.3 * 2.2 * 0.3 

+ 0.2 * 0.3 = 1.578 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 1.578 * 1 / 30 / 60 = 0.000877 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.0003156 = 0.0002525 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.000877 = 0.000702 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.0003156 = 0.000041 
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.000877 = 0.000114 

Примесь: 0328 Углерод (593) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.18 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12) , MXX = 0.008 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.18 * 0.2 + 1.3 * 0.18 * 0.2 + 
0.008 * 0.2 = 0.0844 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 0.0844 * 2 * 150 * 10 ^ (-6) = 0.0000253 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.18 * 0.3 + 1.3 * 0.18 * 

0.3 + 0.008 * 0.3 = 0.1266 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.1266 * 1 / 30 / 60 = 0.0000703 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.387 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.065 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.387 * 0.2 + 1.3 * 0.387 * 0.2 + 

0.065 * 0.2 = 0.191 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 0.191 * 2 * 150 * 10 ^ (-6) = 0.0000573 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.387 * 0.3 + 1.3 * 0.387 
* 0.3 + 0.065 * 0.3 = 0.2865 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.2865 * 1 / 30 / 60 = 0.0001592 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

ДУ-47Б Дизельное топливо 5 1 

ИТОГО :      5 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 19 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 
______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин , NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 5 
Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N = 0.2 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS = 0.2 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км , L2N = 0.3 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин , TXM = 0.3 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 0.2 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 0.3 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 3.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12) , MXX = 0.36 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 3.15 * 0.2 + 1.3 * 3.15 * 0.2 + 0.36 
* 0.2 = 1.52 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 1.52 * 5 * 150 * 10 ^ (-6) = 0.00114 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 3.15 * 0.3 + 1.3 * 3.15 * 

0.3 + 0.36 * 0.3 = 2.28 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 2.28 * 1 / 30 / 60 = 0.001267 

Примесь: 2732 Керосин (660*) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.18 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.54 * 0.2 + 1.3 * 0.54 * 0.2 + 0.18 

* 0.2 = 0.2844 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 0.2844 * 5 * 150 * 10 ^ (-6) = 0.0002133 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.54 * 0.3 + 1.3 * 0.54 * 
0.3 + 0.18 * 0.3 = 0.427 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.427 * 1 / 30 / 60 = 0.000237 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 2.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.2 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 2.2 * 0.2 + 1.3 * 2.2 * 0.2 + 0.2 * 

0.2 = 1.052 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 1.052 * 5 * 150 * 10 ^ (-6) = 0.000789 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 2.2 * 0.3 + 1.3 * 2.2 * 0.3 
+ 0.2 * 0.3 = 1.578 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 1.578 * 1 / 30 / 60 = 0.000877 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 



Страница 24 из 122  

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000789 = 0.000631 
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.000877 = 0.000702 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000789 = 0.0001026 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.000877 = 0.000114 
Примесь: 0328 Углерод (593) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.18 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12) , MXX = 0.008 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.18 * 0.2 + 1.3 * 0.18 * 0.2 + 
0.008 * 0.2 = 0.0844 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 0.0844 * 5 * 150 * 10 ^ (-6) = 0.0000633 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.18 * 0.3 + 1.3 * 0.18 * 

0.3 + 0.008 * 0.3 = 0.1266 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.1266 * 1 / 30 / 60 = 0.0000703 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.387 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12) , MXX = 0.065 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.387 * 0.2 + 1.3 * 0.387 * 0.2 + 
0.065 * 0.2 = 0.191 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 0.191 * 5 * 150 * 10 ^ (-6) = 0.0001432 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.387 * 0.3 + 1.3 * 0.387 

* 0.3 + 0.065 * 0.3 = 0.2865 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.2865 * 1 / 30 / 60 = 0.0001592 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

К-701 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 19 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: ***Тракторы*************** 
______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 0 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт. , NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 30 мин,шт , NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин , TV1 = 0.2 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин , TV1N = 0.2 
Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин , TXS = 0.2 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин , TV2 = 0.3 
Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин , TV2N = 0.3 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин , TXM = 0.3 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0 = 0 

Выброс 1 машины при работе на территории, г , M1 = ML * TV1 + 1.3 * ML * TV1N + MXX * TXS = 0 * 0.2 + 1.3 * 0 * 0.2 + 0 * 0.2 = 0 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин , M2 = ML * TV2 + 1.3 * ML * TV2N + MXX * TXM = 0 * 0.3 + 1.3 * 0 * 

0.3 + 0 * 0.3 = 0 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M = A * M1 * NK * DN / 10 ^ 6 = 1 * 0 * 1 * 150 / 10 ^ 6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0 * 1 / 30 / 60 = 0 

Примесь: 2732 Керосин (660*) 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0 = 0 

Выброс 1 машины при работе на территории, г , M1 = ML * TV1 + 1.3 * ML * TV1N + MXX * TXS = 0 * 0.2 + 1.3 * 0 * 0.2 + 0 * 0.2 = 0 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин , M2 = ML * TV2 + 1.3 * ML * TV2N + MXX * TXM = 0 * 0.3 + 1.3 * 0 * 
0.3 + 0 * 0.3 = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M = A * M1 * NK * DN / 10 ^ 6 = 1 * 0 * 1 * 150 / 10 ^ 6 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0 * 1 / 30 / 60 = 0 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0 

Выброс 1 машины при работе на территории, г , M1 = ML * TV1 + 1.3 * ML * TV1N + MXX * TXS = 0 * 0.2 + 1.3 * 0 * 0.2 + 0 * 0.2 = 0 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин , M2 = ML * TV2 + 1.3 * ML * TV2N + MXX * TXM = 0 * 0.3 + 1.3 * 0 * 

0.3 + 0 * 0.3 = 0 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M = A * M1 * NK * DN / 10 ^ 6 = 1 * 0 * 1 * 150 / 10 ^ 6 = 0 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0 * 1 / 30 / 60 = 0 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0 = 0 
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0 = 0 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0 = 0 
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0 = 0 



Страница 25 из 122  

Примесь: 0328 Углерод (593) 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0 = 0 

Выброс 1 машины при работе на территории, г , M1 = ML * TV1 + 1.3 * ML * TV1N + MXX * TXS = 0 * 0.2 + 1.3 * 0 * 0.2 + 0 * 0.2 = 0 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин , M2 = ML * TV2 + 1.3 * ML * TV2N + MXX * TXM = 0 * 0.3 + 1.3 * 0 * 
0.3 + 0 * 0.3 = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M = A * M1 * NK * DN / 10 ^ 6 = 1 * 0 * 1 * 150 / 10 ^ 6 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0 * 1 / 30 / 60 = 0 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0 = 0 
Выброс 1 машины при работе на территории, г , M1 = ML * TV1 + 1.3 * ML * TV1N + MXX * TXS = 0 * 0.2 + 1.3 * 0 * 0.2 + 0 * 0.2 = 0 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин , M2 = ML * TV2 + 1.3 * ML * TV2N + MXX * TXM = 0 * 0.3 + 1.3 * 0 * 
0.3 + 0 * 0.3 = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8) , M = A * M1 * NK * DN / 10 ^ 6 = 1 * 0 * 1 * 150 / 10 ^ 6 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0 * 1 / 30 / 60 = 0 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 19 

______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин , NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N = 0.2 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS = 0.2 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км , L2N = 0.3 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин , TXM = 0.3 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 0.2 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 0.3 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 3.15 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.36 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 3.15 * 0.2 + 1.3 * 3.15 * 0.2 + 0.36 

* 0.2 = 1.52 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 1.52 * 1 * 150 * 10 ^ (-6) = 0.000228 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 3.15 * 0.3 + 1.3 * 3.15 * 
0.3 + 0.36 * 0.3 = 2.28 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 2.28 * 1 / 30 / 60 = 0.001267 
Примесь: 2732 Керосин (660*) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.18 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.54 * 0.2 + 1.3 * 0.54 * 0.2 + 0.18 

* 0.2 = 0.2844 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 0.2844 * 1 * 150 * 10 ^ (-6) = 0.0000427 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.54 * 0.3 + 1.3 * 0.54 * 
0.3 + 0.18 * 0.3 = 0.427 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.427 * 1 / 30 / 60 = 0.000237 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 2.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12) , MXX = 0.2 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 2.2 * 0.2 + 1.3 * 2.2 * 0.2 + 0.2 * 
0.2 = 1.052 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 1.052 * 1 * 150 * 10 ^ (-6) = 0.0001578 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 2.2 * 0.3 + 1.3 * 2.2 * 0.3 

+ 0.2 * 0.3 = 1.578 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 1.578 * 1 / 30 / 60 = 0.000877 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.0001578 = 0.0001262 
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.000877 = 0.000702 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.0001578 = 0.0000205 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.000877 = 0.000114 
Примесь: 0328 Углерод (593) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.18 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12) , MXX = 0.008 



Страница 26 из 122  

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.18 * 0.2 + 1.3 * 0.18 * 0.2 + 
0.008 * 0.2 = 0.0844 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 0.0844 * 1 * 150 * 10 ^ (-6) = 0.00001266 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.18 * 0.3 + 1.3 * 0.18 * 

0.3 + 0.008 * 0.3 = 0.1266 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.1266 * 1 / 30 / 60 = 0.0000703 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.387 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.065 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.387 * 0.2 + 1.3 * 0.387 * 0.2 + 

0.065 * 0.2 = 0.191 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 0.191 * 1 * 150 * 10 ^ (-6) = 0.00002865 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.387 * 0.3 + 1.3 * 0.387 
* 0.3 + 0.065 * 0.3 = 0.2865 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.2865 * 1 / 30 / 60 = 0.0001592 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

150 1 1.00 1 0.2 0.2 0.2 0.3 0.3 0.3  

 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 0.36 3.15 0.001267 0.000228  

2732 0.18 0.54 0.000237 0.0000427  

0301 0.2 2.2 0.000702 0.0001262  

0304 0.2 2.2 0.000114 0.0000205  

0328 0.008 0.18 0.0000703 0.00001266  

0330 0.065 0.387 0.0001592 0.00002865  

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000702 0.0011359 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000114 0.0001846 

0328 Углерод (593) 0.0000703 0.00011392 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001592 0.0002578 

0337 Углерод оксид (594) 0.001267 0.002052 

2732 Керосин (660*) 0.000237 0.000384 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

 

 

 

 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 752,ТО 

Объект N 0212,Вариант 1  

Источник загрязнения N 6001,неорганизованный 

Источник выделения N 001,сварочный аппарат 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 20 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.3 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 11.5 
в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 9.77 * 20 / 10 ^ 6 = 0.0001954 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 9.77 * 0.3 / 

3600 = 0.000814 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 



Страница 27 из 122  

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.73 * 20 / 10 ^ 6 = 0.0000346 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.73 * 0.3 / 

3600 = 0.0001442 
----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.4 * 20 / 10 ^ 6 = 0.000008 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.4 * 0.3 / 3600 

= 0.00003333 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на 

железо/ (277) 

0.000814 0.0001954 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (332) 

0.0001442 0.0000346 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (627) 

0.00003333 0.000008 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 752,ТО 

Объект N 0212,Вариант 1  

Источник загрязнения N 6002,неорганизованный 

Источник выделения N 002,газорезочный аппарат 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4) , L = 10 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 850 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT = 131 
в том числе: 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 1.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 1.9 * 850 / 10 ^ 6 = 0.001615 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 1.9 / 3600 = 0.000528 

 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 129.1 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 129.1 * 850 / 10 ^ 6 = 0.1097 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 129.1 / 3600 = 0.03586 

 
----------------------------- 



Страница 28 из 122  

Газы: 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 63.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 63.4 * 850 / 10 ^ 6 = 0.0539 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 63.4 / 3600 = 0.0176 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 64.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 64.1 * 850 / 10 ^ 6 = 0.0545 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 64.1 / 3600 = 0.0178 

 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на 

железо/ (277) 

0.03586 0.1097 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (332) 

0.000528 0.001615 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0142400 0.0436000 

0304 Азота (II) диоксид (4) 0.0023150 0.0070800 

0337 Углерод оксид (594) 0.0176 0.0539 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 752,ТО 

Объект N 0212,Вариант 1  

Источник загрязнения N 6003,неорганизованный 

Источник выделения N 002,газорезочный аппарат 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4) , L = 10 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 850 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT = 131 
в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 1.9 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 1.9 * 850 / 10 ^ 6 = 0.001615 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 1.9 / 3600 = 0.000528 

 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 129.1 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 129.1 * 850 / 10 ^ 6 = 0.1097 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 129.1 / 3600 = 0.03586 

 
----------------------------- 



Страница 29 из 122  

Газы: 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 63.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 63.4 * 850 / 10 ^ 6 = 0.0539 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 63.4 / 3600 = 0.0176 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 64.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 64.1 * 850 / 10 ^ 6 = 0.0545 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 64.1 / 3600 = 0.0178 

 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на 

железо/ (277) 

0.03586 0.1097 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (332) 

0.000528 0.001615 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0142400 0.0436000 

0304 Азота (II) диоксид (4) 0.0023150 0.0070800 

0337 Углерод оксид (594) 0.0176 0.0539 

 

 
 

 

 

 

 



    Страница 30 из 122  

 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 
 

АО , Строительство  

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение    

цех, участок точ- на 2025 год на 2026 год на 2026 год ПДВ 

 ника     

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

загрязняющего вещества роса         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0123) Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

в период строительство 6004 0.000635 0.002058 0.000635 0.002058 0.000635 0.002058 0.000635 0.002058 

(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

в период строительство 6004 0.0001125 0.000364 0.0001125 0.000364 0.0001125 0.000364 0.0001125 0.000364 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 
в период строительство 6004 0.000026 0.0000842 0.000026 0.0000842 0.000026 0.0000842 0.000026 0.0000842 

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

в период строительство 6003 0.00887 0.0432 0.00887 0.0432 0.00887 0.0432 0.00887 0.0432 

(2752) Уайт-спирит (1316*) 

в период строительство 6003 0.00444 0.0144 0.00444 0.0144 0.00444 0.0144 0.00444 0.0144 

(2754) Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

в период строительство 6005 0.166 0.35856 0.166 0.35856 0.166 0.35856 0.166 0.35856 

(2902) Взвешенные вещества 

в период строительство 6003 0.003254 0.02112 0.003254 0.02112 0.003254 0.02112 0.003254 0.02112 

(2908) Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного(503) 

в период строительство 6001 0.04053 0.17556 0.04053 0.17556 0.04053 0.17556 0.04053 0.17556 

 6002 0.00602 0.00392 0.00602 0.00392 0.00602 0.00392 0.00602 0.00392 

Итого по неорганизованным 0.2298875 0.6192662 0.2298875 0.6192662 0.2298875 0.6192662 0.2298875 0.6192662 

источникам:  

Всего по предприятию: 0.2298875 0.6192662 0.2298875 0.6192662 0.2298875 0.6192662 0.2298875 0.6192662 

 

 
  



    Страница 31 из 122  

 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 
АО , Строительство  

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды /в  0.04  3 0.000635 0.002058 0 0.05145 

 пересчете на железо/ (277)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.0001125 0.000364 0 0.364 
 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (332)         

0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.000026 0.0000842 0 0.01684 

 /в пересчете на фтор/ (627)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.00887 0.0432 0 0.216 

 изомеров) (203)         
2752 Уайт-спирит (1316*)   1  0.00444 0.0144 0 0.0144 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   4 0.166 0.35856 0 0.35856 

 пересчете на С/ (592)         

2902 Взвешенные вещества 0.5 0.15  3 0.003254 0.02112 0 0.1408 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 0.04655 0.17948 1.7948 1.7948 
 двуокиси кремния (шамот, цемент,         

 пыль цементного производства -         

 глина, глинистый сланец, доменный         

 шлак, песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей казахстанских         

 месторождений) (503)         

 В С Е Г О:     0.2298875 0.6192662 1.8 2.95685 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 



    Страница 32 из 122  

 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на существующее положение от атвотранспорта 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  2 0.000702 0.0011359 0 0.0283975 
0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  3 0.000114 0.0001846 0 0.00307667 

0328 Углерод (593) 0.15 0.05  3 0.0000703 0.00011392 0 0.0022784 

0330 Сера диоксид (526)  0.125  3 0.0001592 0.0002578 0 0.0020624 

0337 Углерод оксид (594) 5 3  4 0.001267 0.002052 0 0.000684 

2732 Керосин (660*)   1.2  0.000237 0.000384 0 0.00032 

 В С Е Г О:     0.0025495 0.00412822  0.03681897 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на 2026 год 

 

АО , Строительство  

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 
   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  погрузка- 1 1200 неорганизованный 6001 4    20 100 50 80 

  разгрузка             

               

001  земляные работы 1 180 неорганизованный 6002 4    20 100 50 80 

               
001  лакокраска 1 900 неорганизованный 6003 4    20 100 50 80 

               

               



    Страница 33 из 122  

 

Таблица 3.3 

 Hаименование Вещества Коэф

ф 

Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка,        ния 
  %        ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

40     2908 Пыль неорганическая: 0.04053  0.17556  
      70-20% двуокиси     

      кремния (шамот,     

      цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (503)     
40     2908 Пыль неорганическая: 0.00602  0.00392  

      70-20% двуокиси     

      кремния (шамот,     

      цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (503)     

40     0616 Диметилбензол (смесь 0.00887  0.0432  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

 



    Страница 34 из 122  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               
               

001  сварочные 1 900 неорганизованный 6004 4    20 100 50 80 

  работы             

001  уплотнение 1 600 неорганизованный 6005 4    20 100 50 80 

  асфальтобетонно             

  й смеси             
001  автотранспорт 1 750 неорганизованный 6006 4    20 100 50 80 

               

  



    Страница 35 из 122  

Таблица 3.3 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2752 Уайт-спирит (1316*) 0.00444  0.0144  

     2902 Взвешенные вещества 0.003254  0.02112  

40     0123 Железо (II, III) 0.000635  0.002058  

      оксиды /в пересчете     
      на железо/ (277)     

     0143 Марганец и его 0.0001125  0.000364  

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (332)     

     0342 Фтористые 0.000026  0.0000842  
      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      627)     

40     2754 Углеводороды 0.166  0.35856  

      предельные С12-19 /в     
      пересчете на С/ (592)     

40     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000702  0.0011359  

      4)     

     0304 Азот (II) оксид (6) 0.000114  0.0001846  

     0328 Углерод (593) 0.0000703  0.00011392  
     0330 Сера диоксид (526) 0.0001592  0.0002578  

     0337 Углерод оксид (594) 0.001267  0.002052  

     2732 Керосин (660*) 0.000237  0.000384  

 
 
 
 

 

 
  



    Страница 36 из 122  

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

АО , Строительство  

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечани

е 
веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на  0.04  0.000635 4.0000 0.0016 - 

 железо/ (277)        

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001  0.0001125 4.0000 0.0113 - 

 марганца (IV) оксид/ (332)        

0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  0.000114 4.0000 0.0003 - 
0328 Углерод (593) 0.15 0.05  0.0000703 4.0000 0.0005 - 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.00887 4.0000 0.0443 - 

 (203)        

2732 Керосин (660*)   1.2 0.000237 4.0000 0.0002 - 

2752 Уайт-спирит (1316*)   1 0.00444 4.0000 0.0044 - 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   0.166 4.0000 0.166 Расчет 

 пересчете на С/ (592)        

2902 Взвешенные вещества 0.5 0.15  0.003254 4.0000 0.0065 - 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  0.000702 4.0000 0.0035 - 

0330 Сера диоксид (526)  0.125  0.0001592 4.0000 0.0001 - 
0337 Углерод оксид (594) 5 3  0.001267 4.0000 0.0003 - 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.000026 4.0000 0.0013 - 

 пересчете на фтор/ (627)        

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 0.3 0.1  0.04655 4.0000 0.1552 Расчет 

 кремния (шамот, цемент, пыль цементного        
 производства - глина, глинистый сланец,        

 доменный шлак, песок, клинкер, зола,        

 кремнезем, зола углей казахстанских        

 месторождений) (503)        

Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА определяет- 

ся по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 

 
 

 
 



    Страница 37 из 122  

 

 
 

 

ЭРА v2.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

ТО,  

  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья   

одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   ист год  са  са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

             ного источника источни 

               

             X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  сварочный 1 65 неорганизованный 1 6001 3    30 100 50 80 

  аппарат              

                

                

                

                

001  газорезочный 1 850 неорганизованный 1 6002 3    30 100 50 80 

  аппарат              

                

                

                

                

001  газорезочный 1 850 неорганизованный 1 6003 3    30 100 50 80 

  аппарат              

                

                

  



    Страница 38 из 122  

Таблица 3.3 

для расчета ПДВ на 2025 год 

 

 

 Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование   

 установок производ. степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 

ирина по сокращению к-т обесп max.степ      дос- 

ого выбросов газоо-й % очистки%      тиже 

ка         ния 

         ПДВ 

Y2          

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

40    0123 Железо (II, III) 0.000814  0.0001954  

     оксиды /в пересчете     

     на железо/ (277)     

    0143 Марганец и его 0.0001442  0.0000346  

     соединения /в     

     пересчете на марганца     

     (IV) оксид/ (332)     

    0342 Фтористые 0.0000333  0.000008  

     газообразные     

     соединения /в     

     пересчете на фтор/ (     

     627)     

40    0123 Железо (II, III) 0.03586  0.1097  

     оксиды /в пересчете     

     на железо/ (277)     

    0143 Марганец и его 0.000528  0.001615  

     соединения /в     

     пересчете на марганца     

     (IV) оксид/ (332)     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01424  0.0436  

     4)     

    0304 Азот (II) оксид (6) 0.002315  0.00708  

    0337 Углерод оксид (594) 0.0176  0.0539  

40    0123 Железо (II, III) 0.03586  0.1097  

     оксиды /в пересчете     

     на железо/ (277)     

    0143 Марганец и его 0.000528  0.001615  

  



    Страница 39 из 122  

ЭРА v2.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

ТО,  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

 

Таблица 3.3 

для расчета ПДВ на 2025 год 

 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     соединения /в     

     пересчете на марганца     

     (IV) оксид/ (332)     

    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01424  0.0436  

     4)     

    0304 Азот (II) оксид (6) 0.002315  0.00708  

    0337 Углерод оксид (594) 0.0176  0.0539  

 

ЭРА v2.0    

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

ТО,  

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на  0.04  0.072534 3.0000 0.1813 Расчет 

 железо/ (277)        

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001  0.0012002 3.0000 0.12 Расчет 

 марганца (IV) оксид/ (332)        



    Страница 40 из 122  

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  0.02848 3.0000 0.1424 Расчет 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  0.00463 3.0000 0.0116 - 

0337 Углерод оксид (594) 5 3  0.0352 3.0000 0.007 - 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.0000333 3.0000 0.0017 - 

 пересчете на фтор/ (627)        

Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА определяет- 

ся по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 

ЭРА v2.0    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

ТО,  

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды /в  0.04  3 0.072534 0.2195954 5.4899 5.489885 

 пересчете на железо/ (277)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.0012002 0.0032646 4.6556 3.2646 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (332)         

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  2 0.02848 0.0872 2.7542 2.18 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  3 0.00463 0.01416 0 0.236 

0337 Углерод оксид (594) 5 3  4 0.0352 0.1078 0 0.03593333 

0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.0000333 0.000008 0 0.0016 

 /в пересчете на фтор/ (627)         

 В С Е Г О:     0.1420775 0.432028 12.9 11.2080183 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 



    Страница 41 из 122  

ЭРА v2.0    Таблица 2.4 

Определение категории опасности предприятия 

на существующее положение 

 

ТО,  

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды /в  0.04  3 0.072534 0.2195954 5.4899 5.489885 

 пересчете на железо/ (277)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.0012002 0.0032646 4.6556 3.2646 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (332)         

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  2 0.02848 0.0872 2.7542 2.18 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  3 0.00463 0.01416 0 0.236 

0337 Углерод оксид (594) 5 3  4 0.0352 0.1078 0 0.03593333 

0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.0000333 0.000008 0 0.0016 

 /в пересчете на фтор/ (627)         

 В С Е Г О:     0.1420775 0.432028 12.9 11.2080183 

Суммарный коэффициент  опасности:  12.9 

Категория опасности:               4 

 

ЭРА v2.0    

Расчет категории источников, подлежащих контролю 

на существующее положение 

 

ТО,  

Номер Наименование Высота КПД Код ПДКм.р Масса М*100 Максимальная Cм*100 Катего- 

исто- источника источ- очистн. веще- ( ОБУВ, выброса (M)  приземная -------- рия 

чника выброса ника, сооруж. ства 10*ПДКс.с.) c учетом ПДК*Н*(100- концентрация ПДК*(100- источ- 

  м %  мг/м3 очистки,г/с -КПД) (См) мг/м3 КПД) ника 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

6001 неорганизованный 3.0  0123 **0.4 0.000814 0.0002 0.0339 0.0847 2 

    0143 0.01 0.0001442 0.0014 0.006 0.5999 2 

    0342 0.02 0.0000333 0.0002 0.0005 0.0231 2 

6002 неорганизованный 3.0  0123 **0.4 0.03586 0.009 1.4918 3.7296 2 

    0143 0.01 0.000528 0.0053 0.022 2.1966 2 

    0301 0.2 0.01424 0.0071 0.1975 0.9873 2 

    0304 0.4 0.002315 0.0006 0.0321 0.0803 2 



    Страница 42 из 122  

    0337 5 0.0176 0.0004 0.2441 0.0488 2 

6003 неорганизованный 3.0  0123 **0.4 0.03586 0.009 1.4918 3.7296 2 

    0143 0.01 0.000528 0.0053 0.022 2.1966 2 

    0301 0.2 0.01424 0.0071 0.1975 0.9873 2 

    0304 0.4 0.002315 0.0006 0.0321 0.0803 2 

    0337 5 0.0176 0.0004 0.2441 0.0488 2 

Примечания: 

1. М и См умножаются на 100/100-КПД только при значении КПД очистки >75%. (ОНД-90,Iч.,п.5.6.3) 

2. К 1-й категории относятся источники с См/ПДК>0.5 и М/(ПДК*Н)>0.01. При Н<10м принимают Н=10. (ОНД-90,Iч.,п.5.6.3) 

3. В случае отсутствия ПДКм.р. в колонке 6 указывается "*" - для значения ОБУВ, "**" - для 10*ПДКc.c. 

4. Способ сортировки: по возрастанию кода ИЗА и кода ЗВ 

 

 
ЭРА v2.0    Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на существующее положение и на год достижения ПДВ 

 

ТО,  

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2025 год на 2026-2035 годы П Д В дос- 

 ника    тиже 

 выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

 роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0123) Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

 6001 0.000814 0.0001954 0.000814 0.0001954 0.000814 0.0001954 2025 

 6002 0.03586 0.1097 0.03586 0.1097 0.03586 0.1097  

 6003 0.03586 0.1097 0.03586 0.1097 0.03586 0.1097  

Итого:  0.072534 0.2195954 0.072534 0.2195954 0.072534 0.2195954  

         

(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332)   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и   

 6001 0.0001442 0.0000346 0.0001442 0.0000346 0.0001442 0.0000346  

 6002 0.000528 0.001615 0.000528 0.001615 0.000528 0.001615  

 6003 0.000528 0.001615 0.000528 0.001615 0.000528 0.001615  

Итого:  0.0012002 0.0032646 0.0012002 0.0032646 0.0012002 0.0032646  



    Страница 43 из 122  

         

(0301) Азота (IV) диоксид (4)   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и   

 6002 0.01424 0.0436 0.01424 0.0436 0.01424 0.0436  

 6003 0.01424 0.0436 0.01424 0.0436 0.01424 0.0436  

Итого:  0.02848 0.0872 0.02848 0.0872 0.02848 0.0872  

         

(0304) Азот (II) оксид (6)   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и   

 6002 0.002315 0.00708 0.002315 0.00708 0.002315 0.00708  

 6003 0.002315 0.00708 0.002315 0.00708 0.002315 0.00708  

Итого:  0.00463 0.01416 0.00463 0.01416 0.00463 0.01416  

         

 (0337) Углерод оксид (594)   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и   

 6002 0.0176 0.0539 0.0176 0.0539 0.0176 0.0539  

 6003 0.0176 0.0539 0.0176 0.0539 0.0176 0.0539  

Итого:  0.0352 0.1078 0.0352 0.1078 0.0352 0.1078  

         

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627)   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и   

 6001 0.00003333 0.000008 0.00003333 0.000008 0.00003333 0.000008  

         

Всего по предприятию: 0.14207753 0.432028 0.14207753 0.432028 0.14207753 0.432028  

Т в е р д ы е: 0.0737342 0.22286 0.0737342 0.22286 0.0737342 0.22286  

Газообразные, ж и д к и е: 0.06834333 0.209168 0.06834333 0.209168 0.06834333 0.209168  

 



Страница 44 из 122  

2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

 

Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов природной среды, 

является важным аспектом при оценке воздействия предприятия на окружающую среду и 

здоровье населения. Воздействие деятельности оценивается в соответствии с 

законодательными и нормативными требованиями, предъявляемыми к качеству атмосферного 

воздуха. Загрязнение атмосферного воздуха химическими веществами может влиять на 

состояние здоровья населения, на животный и растительный мир прилегающей территории. В 

качестве критерия для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха применяются 

значения предельно-допустимых концентраций веществ в атмосферном воздухе для 

населенных мест и рабочей зоны и ориентировочно безопасные уровни воздействия (ОБУВ). 

Значения ПДК И ОБУВ приняты на основании действующих нормативных документов: 

«Санитарно-эпидемиологические требования к атмосферному воздуху в городских и 

сельских населенных пунктах, почвам и их безопасности, содержанию территорий городских 

и сельских населенных пунктов, условиям работы с источниками физических факторов, 

оказывающих воздействие на человека. 

Настоящий план горных работ обеспечивает работу предприятия с выбросами вредных 

веществ в пределах ПДК, установленных санитарными нормами. 

В результате выполнения намечаемых мероприятий по охране атмосферного воздуха в 

рабочей зоне не должно наблюдаться превышения предельно допустимых концентрации ни по 

одному вредному веществу. 

Для сохранения плодородного слоя предусматривается его опережающее снятие 

перед фронтом ведения горных работ. 

Таким образом, можно сделать вывод о том, что принятые технические решения по 

охране окружающей среды обеспечивают соблюдение допустимых нормативов воздействия 

работ. 

 

2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

 

Производственный мониторинг эмиссий в окружающую среду и мониторинг 

воздействия осуществляются лабораториями, аккредитованными в порядке, установленном 

законодательством Республики Казахстан об аккредитации в области оценки соответствия. 

Лицо, осуществляющее производственный мониторинг, несет ответственность в 

соответствии с Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях за 

предоставление недостоверной информации по результатам производственного мониторинга. 

Данные производственного мониторинга используются для оценки состояния окружающей 

среды в рамках ведения Единой государственной системы мониторинга окружающей среды и 

природных ресурсов. 

Создавать специальные стационарные посты контроля на границе СЗЗ не целесообразно, 

так как всякое превышение нормативных выбросов на площадке изменит в большую сторону 

значение ПДК на границе СЗЗ. По карте рассеивания можно всегда проследить характер 

изменения рассеивания вредных веществ в атмосфере. Кроме этого при превышении выбросов 

вредных веществ будет организован контроль над состоянием атмосферы на границе СЗЗ. 

Ответственность за периодичное и своевременное проведение соответствующих замеров 

возлагается на ответственного человека за экологию. 

В соответствии с данными результатов рассеивания вредных веществ в атмосферу 

целесообразно проводить замеры пыли и газов в тех местах СЗЗ, где наблюдается наиболее 

интенсивный поток вредных веществ. План – график контроля над соблюдением нормативов 

ПДВ на предприятии представлен в таблице №3.10. 
 

 

 



Страница 45 из 122  

 

 

 
 Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов и на контрольных точках (постax) 

на существующее положение 

ТО,  

N исто    Периодич Норматив   

чника, Производство, Контролируемое Периоди ность выбросов ПДВ Кем Методика 

N конт цех, участок. вещество чность контроля  осуществляет проведения 

роль- /Координаты  контро- в перио-   ся  контроль контроля 

ной контрольной  ля ды НМУ г/с мг/м3   

точки точки   раз/сутк     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6001 ТОО Железо (II, III) оксиды /в 1 раз/  0.000814  Сторонняя  

  пересчете на железо/ (277) кварт    организация  

  Марганец и его соединения /в   0.0001442    

  пересчете на марганца (IV) оксид/       

  (332)       

  Фтористые газообразные соединения   0.0000333    

  /в пересчете на фтор/ (627)       

6002 ТОО Железо (II, III) оксиды /в   0.03586    

  пересчете на железо/ (277)       

  Марганец и его соединения /в   0.000528    

  пересчете на марганца (IV) оксид/       

  (332)       

  Азота (IV) диоксид (4)   0.01424    

  Азот (II) оксид (6)   0.002315    

  Углерод оксид (594)   0.0176    

6003 ТОО Железо (II, III) оксиды /в   0.03586    

  пересчете на железо/ (277)       

  Марганец и его соединения /в   0.000528    

  пересчете на марганца (IV) оксид/       

  (332)       

  Азота (IV) диоксид (4)   0.01424    

  Азот (II) оксид (6)   0.002315    

  Углерод оксид (594)   0.0176    

 

 



Страница 46 из 122  

  

ЭРА v2.0    Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

ТО,  

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой Область воздействия в жилой Область 

воздейст

вия  

N % вклада  

  зоне  зоне  ист.   

    X/Y Х/Y  ЖЗ Област

ь 

воздей

ствия 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          

0123 Железо (II, III) оксиды  0.17861/0.07144  24/-63 6002  49.4 ТОО 

 /в пересчете на железо/         

 (277)         

      6003  49.4  

0143 Марганец и его  0.11822/0.00118  24/-63 6002  44  

 соединения /в пересчете         

 на марганца (IV) оксид/         

 (332)         

      6003  44  

      6001  12  

0301 Азота (IV) диоксид (4)  0.06989(0.06759)/  24/-63 6002  50  

   0.01398(0.01352)       

   вклад предпр.=  97%       

      6003  50  

Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.01 ПДК 

 

 



Страница 47 из 122  

2.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 

качества, а до их утверждения - гигиенических нормативов 

 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных 

предприятий, в большей степени зависит от метеорологических условий. В отдельные периоды, 

когда метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в приземном 

слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их кратное 

сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ). 

К неблагоприятным метеоусловиям относятся: 

- температурные инверсии; 

- пыльные бури; 

- штиль; 

- туманы. 

В целях предотвращения повышения приземных концентраций в результате 

неблагоприятных погодных условий, разработаны мероприятия по снижению загрязнения 

атмосферного воздуха, которые включают в себя: 

Мероприятия I режима работы предприятия. 

Мероприятия I режима - меры организационного характера, не требующие существенных 

затрат и не приводящие к снижению объема производства. При этом в приземном слое 

атмосферы концентрация вредных веществ должна быть снижена на (15-20)%. 

Проводятся мероприятия общего характера: 

- усиление контроля за соблюдением требований технологических регламентов 

производства на участках; 

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных и значительными выделениями 

в атмосферу пыли и ГСМ; 

-интенсифицировать влажную уборку производственных помещений предприятия, где это 

допускается правилами техники безопасности; 

- прекратить испытание оборудования, связанного с изменением технологического 

режима, приводящего к увеличению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

Мероприятия II режима работы предприятия 

Мероприятия II режима включают в себя все мероприятия I режима и связаны с 

применением дополнительных мероприятий, влияющих на технологический процесс, 

сопровождающиеся незначительным снижением производительности предприятия. При этом в 

приземном слое атмосферы концентрация вредных веществ должна быть снижена на (20-40)% 

за счет: 

- ограничения на 40 % погрузочно-разгрузочных, транспортных работ и если позволяет 

технологическое оборудование, уменьшения его производительности; 

-отключением, если это возможно по технологическому процессу, незагруженного 

оборудования; 

-ограничение использования автотранспорта и других передвижных источников выбросов 

на территории предприятия. 

Мероприятия III режима работы предприятия 

Мероприятия III режима включают в себя все мероприятия I и II режима, а также 

мероприятия, осуществление которых позволяет снизить выбросы загрязняющих веществ за 

счет временного сокращения производительности предприятия, а в некоторых, особо опасных 

условиях, предприятию следует полностью прекратить выбросы вредных веществ в атмосферу. 

При этом в приземном слое атмосферы концентрация вредных веществ должна быть снижена на 

(40-60) %. В целях этого необходимо: 

- полностью отказаться от сварочных работ; 

-запретить работу автотранспортных средств с не отрегулированными двигателями; 



Страница 48 из 122  

- запретить работу вспомогательных производств. 

При НМУ в кратковременные периоды загрязнения атмосферы, опасные для здоровья 

населения, предприятие - природопользователь обеспечивает снижение выбросов вредных 

веществ вплоть до частичной или полной остановки оборудования. 

В данном населенном пункте Гидрометеослужбой РК не проводится прогнозирование 

неблагоприятных метеорологических условий и, соответственно, отсутствует система 

оповещения об их наступлении, а также учитывая, что намечаемые работы имеют 

незначительный валовый выброс вредных веществ в атмосферу, настоящим проектом не 

разрабатываются специальные мероприятия по снижению выбросов вредных веществ в 

атмосферу в период НМУ. 

 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

3.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

 

Период строительства. В процессе строительства объекта вода используется на 

хозяйственно-бытовые нужды, производственные нужды и для питьевых нужд работников 

вовлеченных в строительство. Источником технической и хоз.питьевого водоснабжения является 

привозная вода. Объем технической воды на период СМР согласно ресурсной сметы составит-

130,32 м3. Обеспечение безопасности и качества воды будет обеспечиваться в соответствии с 

«Инструкцией о качестве и безопасности пищевой продукции», утвержденной Постановлением 

Правительства Республики Казахстан от 29 ноября 2000 года№1783.  

Хозяйственно–питьевая вода – привозная. Расход питьевой воды на период строительных 

работ составит 91,25 м3/год 

На период строительства сброс хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляется в 

биотуалет, с последующим вывозом по договору со спец. организацией на ближайшие очистные 

сооружения.  

Производственные сточные воды в процессе строительных работ отсутствуют. 

 

Период эксплуатации. 

Водоснабжение существующие сети водопровода. 

Канализационные стоки из города Жетикара через насосных станции и по напорному 

трубопроводу поступает к головной КНС на территории КОС. От КНС по напорному сети К1.1Н 

стоки поступает к зданию мех. очистка и обезвоживания. Сточные воды после установок 

механической очистки самотеком по трубопроводу К1.1 отводятся к первичному отстойнику и 

далее к сооружению аэротенк и вторичному отстойнику. Биологические очищенные воды после 

вторичного отстойника поступает в резервуар очищенных вод объемом 1900м3 две шт, далее 

очищенные стоки через насосный для очищенных вод подается к существующими прудов 

испарителей.     

 

РАСЧЕТ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ  

 

Расчет НДС загрязняющих веществ проводится согласно «Методике определения нормативов 

эмиссий в окружающую среду», утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 (далее по тексту – Методика). 

Величины нормативы допустимых сбросов определяются как произведение максимального 

часового расхода сточных вод на допустимую к сбросу концентрацию загрязняющего вещества. При 

расчете условий сброса сточных вод сначала определяется значение концентрации допустимого 

сброса (СДС), обеспечивающее нормативное качество воды в контрольном створе, а затем 

определяется допустимый сброс (ДС) в виде грамм в час (г/ч) согласно формуле: 

 

ДС=q ×СДС, г/ч (6) 

 



Страница 49 из 122  

      где: 

q – максимальный часовой расход сточных вод, метр кубический в час (м3/ч); 

СДС – допустимая к сбросу концентрация загрязняющего вещества, мг/дм3.  

Наряду с максимальными допустимыми сбросами (г/ч) устанавливаются годовые значения 

допустимых сбросов (лимиты) в тоннах в год (т/год) для каждого выпуска и оператора в целом. 

Расчетные условия (исходные данные) для определения величины допустимого сброса 

выбираются по средним данным за предыдущие три года или по перспективным, менее 

благоприятным значениям, если они достоверно известны по ранее согласованным проектам 

расширения, реконструкции. 

Если фактический сброс действующего объекта меньше расчетного допустимого сброса, то в 

качестве допустимого сброса принимается фактический сброс. 

Нормативы сбросов устанавливаются исходя из условий недопустимости превышения 

экологических нормативов качества загрязняющих веществ в установленном контрольном створе или 

на участке водного объекта с учетом его целевого использования для хозяйственно-питьевых, 

коммунально-бытовых или рыбохозяйственных целей. 

Расчет допустимой концентрации загрязняющих веществ при сбросе сточных вод в 

накопители производится по формуле: 

 

С дс  = С ф  + (С дс  - С ф  ) × K a, (13) 

 

      где С дс – расчетно-установленная концентрация загрязняющего вещества в сточных 

водах, обеспечивающая нормативное качество воды в накопителе (в контрольном створе), мг/л; 

      Сф – фоновая концентрация загрязняющего вещества в накопителе (в контрольном створе), 

мг/л; 

      Сдк –допустимая концентрация загрязняющего вещества в воде конечного водоприемника 

сточных вод, мг/л; 

      Ка – коэффициент, суммарно учитывающий ассимилирующую, испарительную, 

фильтрующую способности накопителя. 

      Коэффициент Ка определяется по формуле: 

        

 
 

 

      где qн – удельный объем воды накопителя, участвующий во внутриводоемных процессах, 

м3/год; 

      qи – удельный объем воды, испаряющейся с поверхности накопителя, м3/год; 

      qф – объем сточных вод, фильтрующихся из накопителя, м3/год; 

      qп – объем потребляемой воды (если такие объемы имеются), м3/год; 

      qст – расход сточных вод, отводимых в накопитель, м3/год. 

      Значения qн, qu и qф находят по формулам: 

        

 
 

 
 

        

      где Q – фактический объем накопителя СВ на момент расчета ПДС, м3; 

      tэ – время фактической эксплуатации накопителя, годы; 



Страница 50 из 122  

      Qu – испарительная способность накопителя, м3; 

      k – коэффициент фильтрации ложа накопителя, м/сут; 

      m – мощность водоносного горизонта, м; 

      Но – высота столба сточных вод в накопителе, м; 

      R – расстояние от центра накопителя до контура питания водоносного горизонта, м; 

      Rk – радиус накопителя, м; 

      365 – количество суток в году (перевод суток в год). 

Расчет допустимой концентрации загрязняющих веществ при сбросе сточных вод в 

накопитель замкнутого типа, то есть когда нет открытых водозаборов воды на орошение или не 

осуществляются сбросы части стоков накопителя в реки или другие природные объекты, 

производится по формуле п.62 «Методики»: 

 

Спдс = Сфакт, (18) 

 

Где:  

Сфакт – фактический сброс загрязняющих веществ после очистных сооружений, мг/л. 

 

Накопитель в таком случае используется как накопитель-испаритель сточных вод. 

Расчет нормативов ПДС загрязняющих веществ, поступающих в накопитель-испаритель, 

проводится согласно Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 10 

марта 2021 года №63 «Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду». 

 

Спдс = Сфакт, (18) 

 

Где:  

Сфакт – фактический сброс загрязняющих веществ после очистных сооружений, мг/л. 

 

ПДС = 𝑞 · Спдс, г/ч (6) 

 

Где:  

𝑞 – максимальный часовой расход сточных вод, м3 /час; 

Спдс – допустимая к сбросу концентрация загрязняющего вещества, г/м3. 

 

 

9.1 Расчет нормативов ПДС площадка №1 НАКОПИТЕЛЬ-ИСПАРИТЕЛЬ  

 

Мощность объекта 8000 м3/сут, 2 920 000 м3/год, 333,33 м3/час.  

 

Исходные данные для расчета ПДС приняты на основе проектной информации. 

Параметры, необходимые для расчета нормативов ПДС: 

В соответствии с производительностью очистных сооружений принимаем следующие расходы 

сточных вод: 

- среднечасовой 333,33 м3/час; 

- среднесуточный 8000 м3/сут; 

- среднегодовой 2 920 тыс.м3/год. 

Расчет НДС загрязняющих веществ проводится согласно «Методике определения нормативов 

эмиссий в окружающую среду», утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. 

 

СПДС = СФакт 

 



Страница 51 из 122  

Сфакт – фактический сброс загрязняющих веществ после очистных сооружений, принят на основании 

проектной информации. 

 

Качественны показатели сточных вод накопителя-испарителя 
 

Показатель Исходные параметры 

(мг/л) 

Параметры на 

выходе после 

очистки (мг/л) * 

ПДК культ. 

быт. 

Взвешенные вещества 239,00 30,00 Фон+0,75 

БПК5  163,33 20,00 30,0 

БПКполн. 196,00 33,00 6,0 

Азот общий 64,19 25,00 2,0 

Азот аммонийных солей N 53,49 20,00 2,0 

Фосфор общий 56,02 5,00 3,5 

Фосфор фосфатов Р-РО4 27,16 2,42 3,5 

Хлориды 430,56 350 350 

ПАВ 1,24 0,5 0,5 

Азот нитритный 0,00 0,00 3,3 

Азот нитратный 0,00 5,00 45,0 
Нефтепродукты 0,3 0,3 0,3 
Железо общее 0,3 0,3 0,3 

Сульфаты 500,0 500,0 500,0 

Сухой остаток 1000 1000 1000 

    

 

 
Загрязняющее вещество Расход сточных вод ПДК культ.быт Концентрация на 

выпуске, СПДС 

Суммарный сброс 

 м3/час тыс.м3/год мг/л мг/л г/час т/год 

1 2 3 4 4 5 6 

Взвешенные вещества 333,33 2 920 Фон+0,75 30,00 
9999,9 87,6 

БПК5    30,0 20,00 6666,6 58,4 

БПКполн.   6,0 6,00 1999,98 17,52 

Азот общий   2,0 2,00 666,66 5,84 

Азот аммонийных солей 

N 

  
2,0 2,00 

666,66 5,84 

Фосфор общий   3,5 3,5 1166,655 10,22 

Фосфор фосфатов Р-

РО4 

  
3,5 2,42 

806,6586 7,0664 

Хлориды   350 350 116 665,5 1022 

ПАВ   0,5 0,5 166,665 1,46 

Азот нитритный   3,3 3,3 1099,989 9,636 

Азот нитратный   45,0 5,00 1666,65 14,6 

Нефтепродукты   0,3 0,3 99,999 0,876 

Железо общее   0,3 0,3 99,999 0,876 

Сульфаты   500,0 500,0 166 665 1460 

Сухой остаток   1000 1000 333 330 2920 

Итого       5621,9344 

 

 



Страница 52 из 122  

 

 

 
3.2. Характеристика источников водоснабжения 

 

Водоснабжение карьера (техническое и питьевое) будет доставляться автоцистерной из 

водопроводной сети села, находящегося вблизи месторождения. 

Вывоз сточных вод предусмотрен автотранспортом на очистные сооружения 

промплощадки. Техническая вода, используемая для пылеподавления, расходуется 

безвозвратно. 



Страница 53 из 122  

3.3. Водный баланс объекта 

 

Баланс водопотребления и водоотведения 

 

 

 

 

 
Производ 

ство 

 

 

 

 
Все 

го 

Водопотребление, м3/год Водоотведение,м3/год 

На производственные 

нужды 
 

 
На 

хозяйств 

енно – 

бытовые 

нужды 

 

 

Безвозвра 

тное 

потребле 

ние 

 

 

 
Все 

го 

 

Объем 

сточной 

воды 

повторно 

использу 

емой 

 

 

Производств 

енные 

сточные 

воды 

 

 
Хозяйств 

енно – 

бытовые 

сточные 

воды 

 

 

 
Примеч 

ание 

Свежая 

вода 
 

 
Оборот 

ная 

вода 

 
Повторн 

о- 

использу 

емая 

вода 

 
все 

го 

в т.ч. 

питье 

вого 

качес 

тва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Период строительстве 

На 

хоз.питье 

вые 

нужды 

91,2

5 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

91,25  

 
- 

 
 

91,2

5 

 

 
- 

 

 
- 

 
 

91,25 

 
 

биотуал

еты 

На 

техничес 

кие 

нужды 

130,

32 
130

,32 
 

- 

 

- 

 

- 

 130,32   
- 

 
- 

  
- 

 
Наименован

ие 

водопотреби

телей или 

вид 

операции с 

использован

ием воды 

Водопотребление, м3/год На 

хозяйс

твенно

-

бытов

ые 

нужды  

Водоотведение, м3/год Прим

ечани

е  
Всего  На производственные нужды 

Свежая вода Оборотн

ая вода  

Повт

орно 

испо

льзу

емая 

вода  

Всего  Объем 

сточной 

воды, 

повторн

о 

использ

уемой 

Произ

водств

енные 

сточн

ые 

воды 

Хозяйст

венно-

бытовые 

сточные 

воды 

Безв

озвр

атно

е 

потр

ебле

ние 

всего В 

т.ч. 

пить

евог

о 

каче

ства 

Хоз.-бытовые нужды период эксплуатации 

 Питьевые 

нужды 

2 920 000 

 

- - - - 2 920 

000 

 

2 920 000 

 

- - 2 920 

000 

 

- КОС 

 
 

3.4. Поверхностные воды 

3.4.1. Гидрографическая характеристика территории 

 

Длина реки Тобол 1591 км, площадь бассейна 426 тыс. км². Река Тобол относится к бассейну 

Карского моря, берет начало на восточных отрогах Южного Урала в 10 км к юга - западу от с. 

Саржан, впадает в реку Иртыш с левого берега у г. Тобольска. Длина - 1591 км, площадь бассейна - 

395 тыс. км. В пределах Костанайской области расположено только верхнее течение реки, 

протяженностью 682 км и часть ее водосбора площадью 121 тыс. кмІ. Река Тобол на большей своей 

части имеет постоянный сток. 

Костанайской, Челябинской и Курганской областях до створа г. Река Тобол протекает по 

территории 2-х государств - Республики Казахстан (Костанайской области) и нескольким областям 

Российской Федерации. Российско-Казахстанской трансграничной территорией бассейна р. Тобол 

считается часть бассейна, расположенная в Кургане. 

Тобол берет начало в Оренбургской области, далее с запада в него вливается приток Джелкуар, 

образующий из двух рек - Синташты и Берсуат, формирующийся на территории Челябинской 



Страница 54 из 122  

области. Следующим крупным притоком являются реки Аят и Уй. Их верховья находятся в 

Челябинской области, а низовья принадлежит Казахстану. По рекам Уй, Тугузак и Тобол проходит 

часть границы между Россией и Казахстаном. Тобол впадает в реку с левого берега возле г. 

Тобольска. Река Аят образуется слиянием рек Караталы - Аят и Арчаглы - Аят, большая часть 

водосборной площади расположено в Челябинской области. Река Уй впадает в р. Тобол слева, 

большая часть водосборной площади расположено в Челябинской области. Река Убаган протекает по 

территории Костанайской области, берет начало от небольшого пресного оз. Коктал и впадает в р. 

Тобол с право на 902 км от его устья и в 10 км выше с. Звериноголовское. Река является 

единственным правобережным притоком р. Тобола и второй по длине рекой, протекающей по 

северной половине Костанайской области. 

В результате хозяйственной деятельности многие притоки и сама река зарегулированы 

многочисленными прудами и водохранилищами. 

Для удовлетворения хозяйственно - питьевых нужд городов, крестьянских хозяйств, садовых 

обществ и использования в промышленных целях в Костанайской области построено м 

эксплуатируется 7 водохранилищ, имеющих емкость, млн. мі: 

- Джелкуарское - 34,0; 

- Верхнее - Шортандинское - 3,6; 

- Верхнее - Тобольское - 816,6; 

- Кзыл - Жарское - 9,73; 

- Каратомарское - 586,0; 

- Сергеевское - 5,0; 

- Амангельдинское - 6,75. 

Верхнее - Тобольское водохранилище является наиболее крупным по объему регулятором стока 

р. Тобол и служит для подпитки ниже расположенного Каратомарского водохранилища. Основной 

потребитель - г. Лисаковск. В нижнем бьефе сооружено Кзыл- Жарское водохранилище. 

Каратомарское водохранилище расположено ниже Верхне - Тобольского водохранилища по 

течению р. Тобол. Оно регулирует сток р. Тобол и ее притоком - р. Аят. Аменгельдинское 

водохранилище и используется для водоснабжения г. Костаная и полива садово - огородных 

участков. 

По бассейну р. Тобол действует 9 гидрометрических постов, где ведутся наблюдения за 

гидрологическим режимом реки: - р. Тобол - п. Гришанка, - р. Тобол - п. Дзержинского, - р. Тобол - г. 

Костанай, - р. Тобол - п. Милютинка, - р. Аят - п. Варваринка, - р. Желкуар - п. Чайковского, - р. 

Тогызак - ст. Тогузак, - р. Уй - с. Усть - Уйское, - р. Убаган - с. Аксуат. 

Питание в основном снеговое, вниз по течению возрастает доля дождевого. Половодье с 1-й 

половины апреля до середины июня в верховьях и до начала августа в низовьях. Средний расход 

воды в верхнем течении (898 км от устья) 26,2 м³/с, в устье 805 м³/с (максимальный соответственно 

348 м³/с и 6350 м³/с). 

Заказчик должен выполнить следующие условия: 

-соблюдать нормы Водного кодекса РК, правила и других действующих нормативных 

документов в области использования и охраны водного фонда, на всех стадиях реализации проекта, и 

эксплуатации объекта. 

Водные объекты подлежат охране с целью предотвращения: 

-нарушения экологической устойчивости природных систем; 

-причинения вреда жизни и здоровью населения; 

-уменьшения рыбных ресурсов и других водных животных; 

-ухудшения условий водоснабжения; 

-снижения способности водных объектов к естественному воспроизводству и очищению; 



Страница 55 из 122  

-ухудшения гидрологического и гидрогеологического режима водных объектов; 

-других неблагоприятных явлений, отрицательно влияющих на физические, химические и 

биологические свойства водных объектов. 

Охрана водных объектов осуществляется путем: 

-предъявления общих требований по охране водных объектов ко всем водопользователям, 

осуществляющим любые виды пользования ими; 

-предъявления специальных требований к отдельным видам хозяйственной деятельности; 

-совершенствования и применения водоохранных мероприятий с внедрением новой техники и 

экологически, эпидемиологически безопасных технологий; 

-установления водоохранных зон, защитных полос водных объектов, зон санитарной охраны 

источников питьевого водоснабжения; 

-проведения государственного и других форм контроля за использованием и охраной водных 

объектов; 

-применения мер ответственности за невыполнение требований по охране водных объектов. 

Согласно ст. 116 Водного кодекса Республики Казахстан для поддержания водных объектов и 

водохозяйственных сооружений в состоянии, соответствующем санитарно- гигиеническим и 

экологическим требованиям, для предотвращения загрязнения, засорения и истощения 

поверхностных вод, а также сохранения растительного и животного мира устанавливаются 

водоохранные зоны и полосы с особыми условиями пользования, за исключением водных объектов, 

входящих в состав земель особо охраняемых природных территорий и государственного лесного 

фонда. 

В целях предотвращения загрязнения, засорения и истощения вод поверхностных водоемов, 

предусмотрен комплекс водоохранных мероприятий: 

-Машины и оборудование в зоне работ должны находится только в период их использования; 

-Основное технологическое оборудование и строительная техника должны быть размещены на 

обвалованных площадках с твердым покрытием, при этом стационарные механизмы, работающие на 

двигателях внутреннего сгорания, устанавливаются на металлические поддоны для сбора масла, 

конденсата и дизельного топлива, поддоны периодически очищаются в специальных ёмкостях и 

вывозятся; 

-Мытье, ремонт и техническое обслуживание строительных машин и техники осуществляется 

на производственных базах подрядчика; 

-Заправка топливом техники и транспорта осуществляется на АЗС; 

-Обеспечить строжайший контроль за карбюраторной и масло-гидравлической системой 

работающих механизмов и машин; 

-На период строительства в качестве канализации использовать биотуалеты в специально 

отведенных огороженных местах, со своевременным вывозом канализационных стоков; 

-Складирование строительных и бытовых отходов производить в металлическом контейнере с 

последующим вывозом на полигон ТБО; 

-Организация разделительного сбора отходов различного класса с последующим размещением 

их на предприятиях, имеющие разрешительные документы на обращение с отходами. Для 

своевременной утилизации отходов необходимо заключить договора с организациями, имеющие 

соответствующие лицензии. 

Согласно ст.220 ЭК РК, в целях охраны водных объектов от загрязнения запрещаются: 

1) применение ядохимикатов, удобрений на водосборной площади водных объектов; 

2) поступление и захоронение отходов в водные объекты; 

3) отведение в водные объекты сточных вод, не очищенных до показателей, 



Страница 56 из 122  

установленных нормативами допустимых сбросов; 

4) проведение на водных объектах взрывных работ, при которых используются ядерные и 

иные виды технологий, сопровождающихся выделением радиоактивных и токсичных веществ. 

Согласно ст.223 ЭК РК, в пределах водоохранной зоны запрещаются: 

1) проектирование, строительство и ввод в эксплуатацию новых и реконструируемых 

зданий, сооружений (за исключением противоселевых, противооползневых и противопаводковых) и 

их комплексов, не обеспеченных сооружениями и устройствами, предотвращающими загрязнение и 

засорение водных объектов и их водоохранных зон и полос; 

2) размещение и строительство за пределами населенных пунктов складов для хранения 

нефтепродуктов, пунктов технического обслуживания спецтехники, механических мастерских, 

моек, мест размещения отходов, а также размещение других объектов, оказывающих негативное 

воздействие на качество воды; 

3) производство строительных, дноуглубительных и взрывных работ (за исключением 

противоселевых, противооползневых и противопаводковых), добыча полезных ископаемых, 

прокладка кабелей, трубопроводов и других коммуникаций, проведение буровых, 

сельскохозяйственных и иных работ, за исключением случаев, когда эти работы согласованы с 

уполномоченными государственными органами в области охраны окружающей среды, 

использования и охраны водного фонда. 

2. В пределах населенных пунктов границы водоохранной зоны устанавливаются исходя из 

конкретных условий их планировки и застройки при обязательном инженерном или 

лесомелиоративном обустройстве береговой зоны (парапеты, обвалование, лесокустарниковые 

полосы), исключающем засорение и загрязнение водного объекта. 

При эксплуатации объекта негативного воздействия на подземные воды не ожидается, 

проведение экологического мониторинга подземных вод не предусматривается. 

При проведении строительных работ изъятие вод из поверхностных источников для питьевых и 

технических нужд не планируется. 

 

1.7.2.4. Подземные воды. 

При проведении строительных работ негативного влияния на поверхностные и подземные воды 

рассматриваемого района не ожидается. 

Охрана подземных вод включает: 

- соблюдение водного законодательства и других нормативных документов в области 

использования и охраны вод; 

- осуществление мер по предотвращению и ликвидации утечек сточных вод и загрязняющих 

веществ с поверхности земли в горизонты подземных вод; 

- повышение уровня очистки сточных вод и недопущение сброса в водотоки, водоемы и 

подземные водоносные горизонты неочищенных сточных вод; 

- систематический контроль за состоянием подземных вод и окружающей среды, в том числе 

на участках водозаборов и в районах крупных промышленных и сельскохозяйственных объектов; 

- проведение других водоохранных мероприятий по защите подземных вод. 

- организация системы сбора и хранения отходов производства; 

- контроль герметичности всех емкостей, во избежание утечек воды; 

- применение технически исправных, машин и механизмов 

- Устройство технологических площадок и площадок временного складирования отходов на 

стройплощадке с твердым покрытием 

- Сроки и организации, обеспечивающие вывоз отходов (сроки вывоза отходов, кратность 

вывоза, квалификации соответствующих организаций). 

- Ведение строительных работ на строго отведённых участках; 

- Осуществление транспортировки строительных грузов строго по одной сооруженной 

(наезженной) временной осевой дороге 

К мероприятиям (профилактическим и специальным) по предупреждению загрязнения и 



Страница 57 из 122  

истощения подземных вод относятся: 

- эффективный отвод поверхностных сточных вод с территории промышленного 

предприятия; 

- искусственное повышение планировочных отметок территории; 

- устройство защитной гидроизоляции и пристенных или пластовых дренажей; 

- надлежащая организация складирования отходов и готовой продукции производства; 

- строгое соблюдение установленных лимитов на воду, принятие мер по сокращению 

водоотбора, а также переоценка запасов воды там, где практикой эксплуатации подземных вод не 

подтвердились утвержденные запасы; 

- отказ от размещения водоемких производственных мощностей в рассматриваемом районе; 

- выделение и соблюдение зон санитарной охраны; 

- организация регулярных режимных наблюдений за уровнями и качеством подземных вод 

на участках существующего и потенциального загрязнения подземных вод; 

- Внутренний контроль со стороны организации, образующей отходы 

- Вывоз разработанного грунта, мусора, шлама в специально отведенные места. 

При эксплуатации объекта негативного воздействия на подземные воды не ожидается. 

 

1.7.2.5. Охрана поверхностных вод. 

Согласно ст. 112 Водного кодекса Республики Казахстан водные объекты подлежат охране от:  

-природного и техногенного загрязнения вредными опасными химическими и токсическими 

веществами и их соединениями, теплового, бактериального, радиационного и другого загрязнения; 

-засорения твердыми, нерастворимыми предметами, отходами производственного, бытового и 

иного происхождения; 

-истощения. 

Водные объекты подлежат охране с целью предотвращения: 

-нарушения экологической устойчивости природных систем; 

-причинения вреда жизни и здоровью населения; 

-уменьшения рыбных ресурсов и других водных животных; 

-ухудшения условий водоснабжения; 

-снижения способности водных объектов к естественному воспроизводству и очищению; 

-ухудшения гидрологического и гидрогеологического режима водных объектов; 

-других неблагоприятных явлений, отрицательно влияющих на физические, химические и 

биологические свойства водных объектов. 

Охрана водных объектов осуществляется путем: 

-предъявления общих требований по охране водных объектов ко всем 

водопользователям, осуществляющим любые виды пользования ими; 

-предъявления специальных требований к отдельным видам хозяйственной 

деятельности; 

-совершенствования и применения водоохранных мероприятий с внедрением новой техники 

и экологически, эпидемиологически безопасных технологий; 

-установления водоохранных зон, защитных полос водных объектов, зон санитарной охраны 

источников питьевого водоснабжения; 

-проведения государственного и других форм контроля за использованием и охраной 

водных объектов; 

-применения мер ответственности за невыполнение требований по охране водных 

объектов. 



Страница 58 из 122  

Согласно ст. 116 Водного кодекса Республики Казахстан для поддержания водных объектов и 

водохозяйственных сооружений в состоянии, соответствующем санитарно- гигиеническим и 

экологическим требованиям, для предотвращения загрязнения, засорения и истощения 

поверхностных вод, а также сохранения растительного и животного мира устанавливаются 

водоохранные зоны и полосы с особыми условиями пользования, за исключением водных объектов, 

входящих в состав земель особо охраняемых природных территорий и государственного лесного 

фонда. 

В целях предотвращения загрязнения, засорения и истощения вод поверхностных водоемов, 

предусмотрен комплекс водоохранных мероприятий: 

-Машины и оборудование в зоне работ должны находится только в период их использования; 

-Основное технологическое оборудование и строительная техника должны быть размещены на 

обвалованных площадках с твердым покрытием, при этом стационарные механизмы, работающие на 

двигателях внутреннего сгорания, устанавливаются на металлические поддоны для сбора масла, 

конденсата и дизельного топлива, поддоны периодически очищаются в специальных ёмкостях и 

вывозятся; 

-Мытье, ремонт и техническое обслуживание строительных машин и техники осуществляется 

на производственных базах подрядчика; 

-Заправка топливом техники и транспорта осуществляется на АЗС; 

-Обеспечить строжайший контроль за карбюраторной и масло-гидравлической системой 

работающих механизмов и машин; 

-На период строительства в качестве канализации использовать биотуалеты в специально 

отведенных огороженных местах, со своевременным вывозом канализационных стоков; 

-Складирование строительных и бытовых отходов производить в металлическом контейнере с 

последующим вывозом на полигон ТБО; 

-Организация разделительного сбора отходов различного класса с последующим размещением 

их на предприятиях, имеющие разрешительные документы на обращение с отходами. Для 

своевременной утилизации отходов необходимо заключить договора с организациями, имеющие 

соответствующие лицензии. 

 

. 

 

3.4.2. Водоохранные мероприятия 

 

Охрана подземных вод от загрязнения осуществляется в соответствии с «Правилами 

охраны от загрязнения сточными водами». При работе экскаватора в забое необходимо: 

- не допускать утечек горюче-смазочных материалов и других 

нефтепродуктов; 

- не сбрасывать в талые воды или оставлять в забое технологические отходы 

(обтирочный материал, ветошь и т.п.); 

- обтирочные материалы на рабочих местах необходимо хранить в закрытых 

огнестойких емкостях на специальных площадках. 

Охрана водоемов от загрязнения сточными водами 

Для исключения попадания воды в карьер рабочим проектом предусматривается 

устройство заградительной дамбы. 

Ввиду незначительных атмосферных осадков на месторождении специальных 

мероприятий по их отводу не предусматривается. 

Использование технологических вод для орошения забоев и пылеподавления 

предусматривается в умеренных количествах. 

 



Страница 59 из 122  

3.4.3. Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на поверхностные водные объекты 

 

Намечаемая деятельность в период эксплуатации не окажет дополнительного 

воздействия на поверхностные воды района расположения площадки. Сложившийся в данном 

районе уровень загрязнения поверхностных вод сохраняется. Непосредственное воздействие 

на водный бассейн при реализации проектных решений в процессе эксплуатации 

исключается. Проведение дополнительного экологического мониторинга поверхностных вод 

при реализации проектных решений не предусматривается. 

Таблица 4. Оценка значимости воздействия на поверхностные воды 

Компонент 

ы 

природной 
среды 

Источники вид 

воздействия 

Пространств 

енный 

масштаб 

 

Временно 

й масштаб 

Интенсивн 

ость 

воздействи 
я* 

Значимость 

воздействия в 

баллах 

Категория 

значимости 

воздействия 

Поверхност 

ные воды 

Отсутствует - - - - - 

Результирующая значимость воздействия: Воздействие отсутствует 

Таким образом, воздействие намечаемой деятельности на поверхностную водную среду 

оценивается как допустимое. В процессе эксплуатации объекта не предусматривается сброса 

сточных вод в поверхностные водные объекты. Выпуски сточных вод отсутствуют. 

Загрязнение поверхностных вод не производится. 
 

3.5. Подземные воды 

 

Грунтовые воды залегают на глубине большей, чем глубина разведки. Учитывая 

расположение карьера в горной местности, опасности затопления карьера ливневыми водами 

нет. 

Ограниченное количество применяемой техники в процессе разработки, отрицательное 

воздействие на подземные воды исключается. Данным планом горных работ специальных 

мероприятий по мониторингу подземных вод не предусматривается. 

Учитывая, что атмосферные осадки, ливневого характера, в районе носят эпизодический 

характер, а карьер (в целях предотвращения стока поверхностных вод) со стороны повышений 

рельефа местности ограждается нагорной канавой, а с площадки карьера будут стекать 

самотеком в сторону естественного уклона на юго-восток. 

По физико-механическим свойствам полезная толща при высоте уступа 7 м. 

характеризуется как устойчивое. Как показывает практика при искусственном угле откоса 300 

борта карьера не подвержены оползневым процессам. При соблюдении проектных решений 

опасные геологические процессы исключаются. 



Страница 60 из 122  

3.5.1. Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного 

горизонта (химический состав, эксплуатационные запасы, защищенность), обеспечение 

условий для его безопасной эксплуатации, необходимость организации зон санитарной 

охраны водозаборов 

 

Основными загрязняющими веществами в водных объектах области являются магний, 

взвешенные вещества, сульфаты. Превышения нормативов качества по данным показателям в 

основном характерны для и бытовых, индустриальных и сельскохозяйственных сбросов.  

 

3.5.2. Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на 

качество и количество подземных вод, вероятность их загрязнения 

 

Описанное выше воздействие намечаемой деятельности на поверхностные воды 

аналогично воздействию и на подземные воды. 

Потенциальными источниками загрязнения подземных вод в районеполигона являются: 

- устройства системы сбора и отвода поверхностного стока; 
- хозяйственно-бытовые сточные воды. 
Хозяйственно-бытовые сточные воды, образующиеся от жизнедеятельности персонала 

карьера, накапливаются в бетонированном выгребе и регулярно вывозятся на очистные 

сооружения, что исключает возможность негативного воздействия данного вида стоков на 

качество подземных вод. 

Решающим фактором в предотвращении загрязнения подземных вод в районе объекта 

будет являться их глубокое залегание. 

 

3.5.3. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 

истощения 

 

Комплекс мероприятий организационного, технологического и технического характера по 

снижению отрицательного воздействия на подземные воды на этапе строительства включает в 

себя меры по предотвращению или снижению у источника: 

- выполнение строительных работ строго в границах отведенных площадок; 

- временное накопление отходов производства и потребления в специальных 
емкостях, в отведенных для этих целей местах; 

- антикоррозийная защита емкостей хранения ГСМ и химреагентов; 
- исключение сброса сточных вод в окружающую среду; 
- регулярная уборка рабочих площадей в период проведения работ; 

- своевременное удаление образующихся отходов со строительныхплощадок; 

- тщательная уборка территории после окончания работ и рекультивация 
нарушенных земель. 

 

3.5.4. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия 

на подземные воды 

 

Подземные воды не вскрыты. Намечаемая деятельность в период эксплуатации не окажет 

дополнительного воздействия на подземные воды района расположения площадки. Проведение 

дополнительного экологического мониторинга подземных вод при реализации проектных 

решений не предусматривается. Результаты оценки на подземные воды  представлены в таблице 

5. 

Таблица 5. Оценка значимости воздействия на подземные воды 



Страница 61 из 122  

 

Компоненты 

природной 

среды 

 

Источник и вид 

воздействия 

Простра 

нственн ый 

масштаб 

 

Временной 

масштаб 

 

Интенсивно 

сть 

воздействия 

 

Значимость 

воздействия 

в баллах 

Категори 

я 

значимос 

т и 
      воздейств 
      и я 

Подземные 

воды 

Отсутствует - - - - - 

Результирующая значимость воздействия: Воздействие отсутствует 

В процессе эксплуатации объекта, при соблюдении технологии производства добычи 

воздействие на подземные воды не предполагается. Таким образом, намечаемая деятельность 

вредного воздействия на качество подземных вод не окажет. Общее воздействие намечаемой 

деятельности на подземные отсутствует. 

 

2. ОХРАНА НЕДР 

 

При строительстве и эксплуатации проектируемых объектов негативного воздействия на 

недра не ожидается.  

При строительных работ не предусмотрено работы по недропользованию, выполнении 

строительных и других работ, связанных с нарушением земель и запрещается снятие 

плодородного слоя почвы в целях продажи или передачи его в собственность другим лицам пп.2 

п.3 ст.238 ЭК РК. 

Все требования пп.2 п.2 ст. 238 будут предусмотрены: иные лица при выполнении 

строительных и других работ, связанных с нарушением земель, обязаны: содержать занимаемые 

земельные участки в состоянии, пригодном для дальнейшего использования их по назначению; 

до начала работ, связанных с нарушением земель, снять плодородный слой почвы и обеспечить 

его сохранение и использование в дальнейшем для целей рекультивации нарушенных земель,  

проводить рекультивацию нарушенных земель. 

Физические и юридические лица при использовании земель не должны допускать 

загрязнение земель, захламление земной поверхности, деградацию и истощение почв, а также 

обязаны обеспечить снятие и сохранение плодородного слоя почвы, когда это необходимо для 

предотвращения его безвозвратной утери п.1 ст.238 Экологического Кодекса. 

При осуществлении хозяйственной и иной деятельности на земельном участке соблюдать 

строительные, экологические, санитарно-гигиенические и иные специальные требования 

(нормы, правила, нормативы). 

 

 

4.1. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 

ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

 

Горные работы сопровождаются следующими видами воздействия на недра: 

- образованием экзогенных геологических процессов (термоэрозия, просадки и др.) с их 

возможным негативным проявлением 

- нарушением целостности геологической среды 

- загрязнением недр и окружающей природной среды в результате буровых работ 

- нарушением состояния подземных вод 

- физическим нарушением почвенно-растительного покрова, грунта зоны аэрации, природных 

ландшафтов на траншеях и по трассам линейных сооружений. 

Влияние проектируемых работ на геологическую среду. Результаты оценки на недра 

представлены в таблице 6. 

Таблица 6. Оценка значимости воздействия на недра 



Страница 62 из 122  

Компон 

енты 

природн ой 

среды 

 

Источник и вид 

воздействия 

 

Пространствен ный 

масштаб 

 

Временной 

масштаб 

 

Интенсивно 

сть 

воздействия 

 

Значимость 

воздействия 

в баллах 

Категория 

значимости 

воздействи 

я 

Недра Добычные 
работы 

Локальное 

воздействие 

1 

Многолетне 

е 

воздействие 

4 

Умеренное 
воздействие 

3 

12 Воздействие 
средней 
значимости 

Результирующая значимость воздействия: Средняя значимость 



Страница 63 из 122  

Таким образом, воздействие намечаемой деятельности на недра оценивается как 

допустимое. 

 

4.2. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий 

 

Проектные решения по охране недр, рациональному и комплексному использованию 

минерального сырья при добыче полезного ископаемого обеспечиваются путем выполнения 

следующих условий: 

- строгий маркшейдерский контроль за вынесением в натуру положения забоя 

выработок с целью полноты извлечения согласно геологических рекомендаций; 

- контроль за отработкой запасов по горизонту в проектных контурах и отметках во 

избежание потерь в бортах и подошве карьера; 

- наиболее полное извлечение полезного ископаемого из недр и уменьшение потерь; 

- обеспечение полноты извлечения полезного ископаемого, достоверный учет 

извлекаемых и оставляемых в Недрах запасов основных и совместно залегающих полезных 

ископаемых, и попутных компонентов, продуктов переработки минерального сырья и 

отходов производства при разработке; 

- использование Недр в соответствии с требованиями законодательства Государства по 

охране недр, предохраняющими Недра от проявлений опасных техногенных процессов при 

Добыче. 

 

4.3. Радиационная характеристика полезных ископаемых 

 

Исследования радиоактивности песчано-гравийной смеси. По результатам 

исследования радиоактивности, активность естественных радионуклидов не превышает 

нормы.    Удельная активность 56 + 11 Бк/кг при допустимом уровне – 370 Бк/кг. Сырьё 

относится к первому классу радиационной опасности и может применяться в строительстве без 

ограничений. 

 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

3.1. Виды и объемы образования отходов 

 

Основные виды отходов, образующихся в процессе эксплуатации месторождений, будут 

промышленные отходы и отходы потребления. 

- Смешанные коммунальные отходы, неопасные отходы с кодом 20 03 01. 

- Отходы от разработки не металлоносных полезных ископаемых с кодом 01 01 02. 

- Ткани для вытирания загрязненные опасными материалами, опасные отходы   с кодом 

15 02 02*. 

Ткани для вытирания загрязненные опасными материалами. Промасленная ветошь 

маслосодержащие отходы образуется в процессе использования тряпья для протирки 

механизмов, деталей и машин. Состав (%): тряпье - 73; масло - 12; влага - 15. Пожароопасна, 

нерастворима в воде, химически неактивна. Объем образования отхода - 0,032 тонн. Сбор 

промасленной ветоши осуществляется в специальный контейнер, с последующим вывозом 

специализированной организацией. 

Смешанные коммунальные отходы образуются в результате непроизводственной 

деятельности сотрудников предприятия. По агрегатному состоянию отходы твердые, по 

физическим свойствам – в большинстве случаев нерастворимые в воде, пожароопасные, 

невзрывоопасные, некоррозионноопасные. По химическим свойствам – не обладают 



Страница 64 из 122  

реакционной способностью, содержат в своем составе оксиды кремния, целлюлозу, 

органические вещества и др. Объем образования отхода - 0,51 тонн. Вывоз отхода 

осуществляется по мере его образования сторонней организацией по договору со 

специализированной организацией. Срок временного хранения ТБО не более шести месяцев с 

момента образования. 

 
 

ОТХОДЫ В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 
РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ 

Площадка:001, строительная площадка 
Производство:001,В период строительства 
Цех, участок:006,сварка 
Список литературы: 
1. Приложение №16 к  приказу МООС РК  от 18.04.2008г. №100п. 
Огарки сварочных электродов 
Огарки электродов образуется при резке металлолома на открытой площадке. Нормы 
образования отходов рассчитываются по формуле: 
N=M x a; 
Где: М – фактический расход электродов, т/год; 
          а – остаток электродов, а=0,015 от массы электрода.  
Годовой  расход  электродов составляет – 0,2106 т/год. 
N=0,2106 х 0,015 = 0,003159 т/год отходов электродов 
Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

1 Огарки сварочных электродов           0.003159 

 
Площадка:002, строительная площадка  

Производство:3  ,отходы 
Цех, участок:4  ,Лакокраска 
Список литературы: 
1. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления. Расчет  рекомендованных нормативов образования 
отходов.п.2.35.Жестяные банки из-под краски. (Приложение №16 к приказу МООС РК от 
18.04.2008 г. № 100-п).  
Норма образования отхода определяется по формуле: 
N = ∑Mi x n + ∑Mki x αi , т/год 
где  Mi – масса i-го вида тары, т/год; 
n – число видов тары (25 шт); 
Mki – масса краски в i-ой таре, т/год (0,128 т/год); 
αi – содержание остатков краски в i-той таре в долях от Mki (0,01-0,05). 

N = 0,00013 х 25 + 0,128 х 0,01 = 0,00453 т/год. 
Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

1 Жестяные банки из-под краски                                 0.00453                        

 
Площадка:004, строительная площадка  
Производство:3  ,отходы 
Цех, участок:5  ,ТБО от строителей 
1. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления. Расчет  рекомендованных нормативов образования отходов. 
(Приложение №16 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г. № 100-п). п.2.44. 
Нормы накопления твердо-бытовых отходов (ТБО)  0,075 т/год. Количество рабочих – 30 
чел.  
Количество отхода М = 0,075 х 30 = 2,25 т/год.  
Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 



Страница 65 из 122  

1 Твердые бытовые отходы (коммунальные)            2,25                         

 

 

ОТХОДЫ В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 
РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ 

Объем образования отработанных ламп рассчитывается по формуле: 

N = n × Т / Tр, шт/год, 

Мрл = N × mрл, т/год 

Исходные данные для расчета объема образования отработанных ламп представлены в таблице: 
Марка ламп n, шт. Т, ч/год Тр, ч mрл, т 

ДРЛ 250 63 4380 12000 0,000219 

ДРЛ 400 27 4380 15000 0,000274 

ЛД 36 273 4380 13000 0,000240 

Итого: 363    

Итого отработанных ламп по маркам: 
Марка ламп N, шт/год Мрл, т/год 

ДРЛ 250 22,995 0,0050 

ДРЛ 400 7,884 0,0022 

ЛД 36 91,98 0,0221 

Итого: 122,859 0,0293 

 

                                                   

 
Площадка:1  в период эксплуатации 

Производство:3  ,отходы 

Цех, участок:5  ,ТБО  

Список литературы: 

1. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления. Расчет  рекомендованных нормативов образования отходов. (Приложение №16 к 
приказу МООС РК от 18.04.2008 г. № 100-п). п.2.44. 

Нормы накопления твердо-бытовых отходов (ТБО)  0,075 т/год. Количество рабочих – 30 чел.  

Количество отхода М = 0,075 х 30 = 2,25 т/год.  

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

1 Твердые бытовые отходы (коммунальные)            2,25                          

 
Производство:002, в период эксплуатации  

Цех, участок:001, осадки фильтров 
Список литературы: 

11. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления. Расчет  рекомендованных нормативов образования отходов. (Приложение №16 к 

приказу МООС РК от 18.04.2008 г. № 100-п). п.2.44.  

Отход по МК: GO061 Осадки фильтров, взвеси, взвешенных веществ и др.                             
Норма образования сухого осадка (Nос) рассчитываются по формуле:  

Nос = СвзвхQxή, т/год, 

где Свзв – концентрация взвешенных веществ в сточной воде, т/мз; Q – расход сточной воды, м3/год; 

ή – эффективность осаждения взвешенных веществ в долях.  

Nос = 0,00006х2 920 000х0,5 = 87,6 т/год. 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

1 Осадки фильтров, взвеси, взвешенных веществ и др.                             87,6              

 

Площадка:001, строительная площадка 
Производство:001,В период строительства 
Цех, участок:006,сварка 
Список литературы: 
1. Приложение №16 к  приказу МООС РК  от 18.04.2008г. №100п. 
Огарки сварочных электродов 
Огарки электродов образуется при резке металлолома на открытой площадке. Нормы 
образования отходов рассчитываются по формуле: 



Страница 66 из 122  

N=M x a; 
Где: М – фактический расход электродов, т/год; 
          а – остаток электродов, а=0,015 от массы электрода.  
Годовой  расход  электродов составляет – 0,02 т/год. 
N=0,02 х 0,015 = 0,0003 т/год отходов электродов 
Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

1 Огарки сварочных электродов           0.0003 

 

 

3.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 

 

Опасными признаются отходы, обладающие одним или несколькими из следующих 

свойств: 

HP1 взрывоопасность; 

HP2 окислительные свойства; 

HP3 огнеопасность; 

HP4 раздражающее действие; 

НР5 специфическая системная токсичность (аспирационная токсичность на орган- 

мишень); 

HP6 острая токсичность; 

HP7 канцерогенность; 

HP8 разъедающее действие; 

НР9 инфекционные свойства; 

НР10 токсичность для деторождения; 

НР11 мутагенность; 

НР12 образование токсичных газов при контакте с водой, воздухом или кислотой; 

НР13 сенсибилизация; 

НР14 экотоксичность; 

НР15 способность проявлять опасные свойства, перечисленные выше, которые 

выделяются от первоначальных отходов косвенным образом; 

C16 стойкие органические загрязнители (СОЗ). 

Отходы, не обладающие ни одним из перечисленных в части первой настоящего пункта 

свойств и не представляющие непосредственной или потенциальной опасности для 

окружающей среды, жизни и (или) здоровья людей самостоятельно или в контакте с другими 

веществами, признаются неопасными отходами. 

2. Не допускается смешивание или разбавление отходов в целях снижения уровня 

первоначальной концентрации опасных веществ до уровня ниже порогового значения, 

определенного для целей отнесения отхода к категории опасных. 

3. Образование и накопление опасных отходов должны быть сведены к минимуму. 

Уровень воздействия отходов на окружающую среду в общем случае определяется их 

качественно-количественными характеристиками, условиями временного накопления, 

условиями размещения, принятыми способами переработки и утилизации. 

Перечень, состав, физико-химические характеристики отходов производства и 

потребления, образующихся в результате эксплуатации предприятия: 

Смешанные коммунальные отходы. Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; 

тряпье - 7; пищевые отходы -10; стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы - 12. Данный вид отхода 



Страница 67 из 122  

- неопасный. 

Ткани для вытирания загрязненные опасными материалами. Состав (%): тряпье - 73; 

масло - 12; влага - 15. Пожароопасна, нерастворима в воде, химически неактивна. Данный вид 

отхода - опасный. 

 

Отходы от разработки не металлоносных полезных ископаемых. Обладают 

следующими свойствами: твердые, не токсичные, не растворимы в воде, не пожароопасные. 

Состав породы содержат диоксид кремния и прочие компоненты, характерные для глинистых 

вскрышных пород. Данный вид отхода - неопасный. 
 

3.3. Рекомендации по управлению отходами 

 

Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, 

образовавшиеся в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе 

потребления (в том числе товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их 

владелец прямо признает отходами либо должен направить на удаление или восстановление в 